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KENNEDY NESIDUODA ĮBAUGINAMAS
įspėjo Chruščevą nesikišti į Kubos revoliuciją
WASHINGTONAS, D. C. — Atsakyme į Chruščevo baugini

mo notą prezidentas Kennedy įspėjo Kremliaus diktatorių nepla
nuoti karinės intervencijos Kuboj. Chruščevas antradienį atsiun
tė notą, grasindamas suteikti Fidel Castro vyriausybei visokerio
pą paramą, je pasirodytų reikalingą, jei Amerika nesustabdytų 
sukilėlių invazijos.

Prez. Kennedy pakartojo, kad 
JAV negalvojo apie karinę in
tervenciją Kuboj. Bet “ameri
kiečiai neslepia pasididžiavimo 
Kubos patriotais, kurie siekia 
demokratinės sistemos nepri
klausomoj Kuboj”, atsakė JAV 
prezidentas, atmesdamas Niki
tos reikalavimą sudrausti Kubos 
politinių pabėgėlių veiklą Ame
rikoj.

100,000 pabėgėlių
Daugiau kaip 100,000 pabė

gėlių pastaruoju laiku pabėgo 
iš Kubos į kaimynines šalis, pri
minė prezidentas Chruščevui. 
Aišku, kad jų didžiausias noras 
yra padėti savo tautiečiams ko
voj už laisvę. Daugis iš tų pa
bėgėlių kovoję išvien su Castru 
prieš Batistos diktatūrą, tarp jų 
yra ir žinomų Castro vadų iš 
jo pirmykščio sąjūdžio ir vyriau
sybės.

JAV laikysis Įsipareigojimų
Karinės intervencijos atveju 

— įspėjo Kennedy — mes tuoj 
pildytume savo įsipareigojimus 
tarpamerikinėj sistemoj — ap
saugoti šį žemės pusrutulį nuo 
užsienio agresijos.

(Prezidentas atidžiai perskai
tęs Chruščevo pastabas, kad iš 
Kubos konflikto gali kilti kon
fliktu kitose vietose ir visuoti
nis karas. Prezidentas tikįs So
vietų vyriausybės sveiku galvo
jimu, kad ji nepradės kurti ki
tus pavojaus židinius pasauly, pa 
sinaudodama Kubos padėtini.

Jis pasiūlė Sovietams pagrįsti 
darbais savo žodžius apie pasau
linės įtampos sumažinimą. Tegu 
paskelbia ginklų paliaubas Lao
se, tegu remia Jungtinių Tautų 
taikos pastangas Konge, tegu pa
sirašo sutartį atominių bombų 
bandymams uždrausti.

Tikėkit, kaip norit
Pabaigoj prez. Kennedy pasa

kė Chruščevui: “Aš manau, kad 
Jūs turėtute pripažinti, jog lais
vi žmonės bet kur pasauly nesu
tinka su Jūsų tvirtinimu, jog 
komunistinė revoliucija yra. is
toriškai neišvengiama. Ką Jū
sų vyriausybė mano, yra jos rei
kalas. Bet ką ji daro pasauly — 
tai pasaulio reikalas. Didžioji 
žmogaus revoliucija praeity, da
barty ir ateity ir revoliucija tų, 
kurie yra pasiryžę būti laisvi”.

Fidel - antro j vietoj, 
po globėjo Nikitos
NEW YORKAŠ. — Kubos val

džios radijas, baigdamas prane
šimus, anksčiau pasakydavo: 
Viva Fidel — vincaremos” (Te
gyvuoja Fidel, mes laimėsime).

Po prasidėjusios Castro prie
šų invazijos ir Chruščevo pasi- 
skelbimo Castro globėju, Hava
nos radijas baigia pranešimus 
žodžiais: “Viva Nikita, Viva Fi
del — vincaremos”.

— Karaliaučiuje įvyko Lietu
vos, Latvijos, Estijos ir Kara
liaučiaus srities kariškių bokso 
varžybos, kurias laimėjo vilnie
čiai boksininkai Zurza, broliai 
Pozniakai ir Simonovas. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Quadro-Frondizi susitikimas
BUENOS AIRES. — Argen

tinos, Brazilijos pasieny ketvir
tadienį prasidės trijų dienų kon
ferencija tarp prezidentų Fron- 
dizio ir Quadro. Pastarasis yra 
išryškėjęs, kaip didelis Castro 
gerbėjas. Jei Argentinos pre
zidentas nesugebės jo atkalbėti 
nuo atviros simpatijos rodymo 
Kubos tironui, kada jis yra di
džiausiame politiniame konflik
te su JAV, Janio Quadros dar 
daugiau pasitarnautų Sovietų in
teresui diskredituoti JAV Lo
tynų Amerikos šalyse.

Nato generalinis sekretorius
PARYŽIUS. — Nato taryba 

po dviejų mėnesių galvojimo pa
siūlė Olandijos ambasadoriui ir 
buvusiam užsienio reikalų mi- 
nisteriui Dr. Dirk Stikker ge
neralinio sekretoriaus vietą. Jo 
kaimynas belgas Paul-Henri 
Spaak buvo šioj vietoj iki sau
sio mėnesio. Prancūzija rėmė 
Italijos ambasadorių Manlio Bro- 
sio, bet De Gaulle savo norų ne
pravedė.

Lenkijos policija apsaugojo 
JAV ambasadą

VARŠUVA, Lenkija. — Go- 
mulkos valdžia atrodo yra nusi
stačiusi prieš studentų antiame- 
rikines demonstracijas dėl Ku
bos. 200 policininkų pastojo ke
lią prie ambasados 500 demon
strantų ir juos bematant išsklai
dė. Maskvoj buvo aiškiai mato
ma valdžios ranka demonstracijų 
organizavime prie JAV amba

sados. Tik kai demonstrantai 
persistengė, policija ėmėsi prieš 
juos gana griežtų priemonių.

Suėmė du kubiečius
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Tito valdžia tuo tarpu neduoda 
ženklo demonstracijoms prieš 
Ameriką. Būrys demonstrantų 
išdaužė JAV ambasados stikli
nes duris. Trys kaltininkai bu
vo tuoj suimti. Jie buvo užsie
nio studentai, du iš jų — ku
biečiai. Užsienio reikalų minis
terija atsiprašė. Maršalas Ti
tas, esąs Egipte, pasakė, “kad 
užpuolimas prieš Kubą yra už
puolimas prieš pasaulio taiką”.

Badas komunistinėj Kinijoj
HONG KONGAS. — Kinų kil

mės veikėjai paskelbė atsišauki
mą į pasaulį padėti komunistų 
valdžios aukoms Kinijoje, kur 
dabar siaučia toks badas, kokio 
nebuvo per šimtą metų. Kas ket
virtam kinui gresia bado mir
tis. Per Hong Kongą kasdien pa
siunčiama iš laisvojo pasaulio 
50,000—80,000 maisto paketė
lių.

— Lietuvos Hidrotechnikos ir 
melioracijos mokslinio tyrimo 
instituto mokslo kandidatai Kęs
tutis Pilkauskas ir Algimantas 
žverėnas sugalvojo naują ma
šiną velėnoms piauti ir klostyti. 
Skaitoma, kad mašina sutaupys 
daug darbo. (E)
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Sukilėliai, kaip pranešama, išsikėlė Cochinos Įlankoje, iš kur stengiasi praplėsti Įsiveržima Į Ku
ba. Fidel Castto pasiuntė lėktuvus, kad sulaikytu sukilėlius.

AMERIKA PADIDINO PAGALBĄ LAOSUI 
Boun Oum vyriausybė prašo užsienio kareiviy 
WASHINGTONAS, D. C. — Laoso antikomunistinė vyriau

sybė kreipėsi į Ameriką ir kitas Seato sąjungos valstybes, pra
šydama paramos ginklais ir kareiviais, kad galėtų atsispirti ko
munistų sukilėlių pajėgom, darančiom nuolatinius pasistūmėjimus 
vis arčiau Tailando sienos ir abiejų Laoso sostinių — Vientianes 
bei Luang Prabang.

JAV, matyti, dar nelaiko La
oso pražuvusiu reikalu. Ji su
stiprino ginklų siuntimą ir mobi
lizavo Laose Amerikos civilinius 
technikus, lakūnus. Jų yra Lao
se netoli 300. Jie bus pasiųsti į 
fronto linijas vadovauti, patar
ti armijos karininkams kovoje 
su komunistų ir neutralistų ar
mija.

Sovietai neskelbia paliaubų
Anglija, kuri veikia Amerikos 

ir aplamai Vakarų vardu, parei
kalavo Sovietų Sąjungą dar kar
tą, kad jį ketvirtadienį sutiktu 
skelbti ginklų paliaubas Laose. 
Anglija ir 'Sovietų Sąjunga vei
kia, kaip pirmininkai 1954 me
tu Indokinijos konferencijos Že
nevoj, kur buvo suteikta Laosui 
ir kitoms Indokinijos kolonijom 
nepriklausomybė.

Trečiadienį virš Laoso buvo 
pastebėta 20 įskridimų didelių 
Sovietų transportinių lėktuvų su 
ginklais ir kitomis medžiagomis 
sukilėlių armijai.
Phouma į Ameriką nevažiavo
Buvęs Laoso premjeras Sou- 

vanna Phouma, už kurio grąžini
mą į valdžią kovoja komunistų ir 
neutralistų sukilėliai, padedant 
šiaurės Vietnamui ir Sovietų Są
jungai, turėjo trečiadienį at
skristi iš Maskvos į Washingto- 
ną išsikalbėti su prezidentu Ken- 
nedžiu. Kelionės išvakarėse jis 
pranešė valstybės departamen
tui, jog į Washingtona neatva
žiuos.

Sovietai, matyti, bus jį įtiki
nę, kad jis ir be šios kelionės į 
Washingtona bus įsodintas į La
oso ministerio pirmininko vietą.

PLIENO LIEJYKLA 
PRIE KAUNO

Statoma Petrašiūnuose prie 
Kauno plieno liejykla būsianti 
stambiausia visuose Pabaltijo 
kraštuose, tvirtina Vilniaus ra
dijas. Per metus liejykla duo
sianti 40,000 tonų liejinių, vė
liau dar daugiau. Kai kurie 
įmonės skyriai turės konveje
rius. Bus ir elektrinių lydinių 
skyrius. Formavimų skyriuose 
bus liejamos dalys turbinoms, 
žemės ūkio mašinoms ir pan. (E) 

Prancūzai patenkinti 
Kennedžio atsakymu 
Lygina su prezidentu De Gaulle

PARYŽIUS. — Visi prancūzų 
laikraščiai (tik ne komunistų) 
džiaugiasi tvirtu JAV prezi
dento atsakymu Chruščevui ne- 
simaišyti į Kubos ir kitų Loty
nų Amerikos valstybių reikalus.

Iš prezidento De Gaulle arti
mų žmonių patirta, kad ir jis 
būtų davęs Chruščevui šitokį at
sakymą. Paris-Jour dienraštis 
rašo: “Jei Kennedy nepasiduos 
nervų kare, kurį dabar’ skelbia 
Chruščevas, jis greit pasirodys 
esąs tokio tipo Amerikos vadas, 
kokio laisvasis pasaulis seniai 
nėra matęs”!
Kennedžio prestižas pavojuje

Užsienio reikalų ministeris 
Couve de Murville, išėjęs iš mi- 
nisterių kabineto posėdžio, pa
sakė, kad Kubos invazija su-

UNiTED PBr-." NAUJIENŲ Photo
Prie Amerikos ambasados Maskvoje įvyko maištinga demonstra

cija ryšium su Kubos Įvykiais. Tai buvo protestas prieš sukilėliy 
įsiveržimą į Kubą. Maištininkai mėtė akmenis, rašalo butelius ir 
kiaušinius į ambasadą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Castro policija, po invazijos 
numalšinimo, atsiskaito su Įtar
tinais kubiečiais. Havanoj areš
tuota 2,000 žmonių. Tarp 9 su
šaudytų trečiadienio naktį 2 bu
vo amerikiečiai.

♦ JAV pareikalavo per Švei
carijos ambasadorių Kubos vy
riausybę, kad ji nepersekiotų 
nekaltų Amerikos piliečių. Pa
prašė Įteikti protestą dėl dviejų 
amerikiečių sušaudymo be teis
mo, koks praktikuojamas civi
lizuotose valstybėse.

♦ Prez. Kennedy atsisakė su
manymo vykti į laivyno prati
mus šį savaitgalį Floridos van
denyse.

♦ Demonstracijose už Castrą 
ir prieš Ameriką Venecuelos sos
tinėj Caracas policija nušovė vie
ną studentą. Didelės demonstra- 
cjos, daugiausia studentų, buvo 
suruoštos prieš Ameriką veik 
visuose Lotynų Amerikos res
publikose, gausingiausios Mek
sikos mieste.

daro pavojingą bandymą JAV 
prestižui. Prez. De Gaulle pa
sisakęs už glaudų bendradarbia
vimą šiuo pavojingu momentu, 
bet pageidavęs, kad Amerika 
daugiau tartasi su sąjunginin
kais dėl kiekvieno savo dides
nio žygio užsienio politikoj.

SUKILĖLIAI COCHINOS PRIETILTYJE 
SUSI.IUNĖ SU ESCAMBRAY FRONTU
Tironijai nuversti reikės ilgos, kruvinos kovos
MIAMI. — Nors tikslų, tikrų žinių iš Kubos maža, bet šiokį 

tokį vaizdą apie kautynių eigą galima susidaryti. Jis yra gana 
liūdnas žmonėms, kurie manė, kad Fidel Castro neatlaikys inva
zijos, turėjusios įžiebti visuotinę .revoliuciją už išsilaisvinimą iš 
pirmos tokios komunistinės tironijos Amerikos žemyne.

Kubos revoliucinė taryba vie
ninteliu reikšmingesniu invazi
jos laimėjimu laiko išsikėlimą 
salos pietinėje pakrantėje, Co
chinos įlankoj, iš kur laisvės ko
votojai, sudarę prietiltį, pasistū
mėjo iki Escambray kalnų už 20 
mylių ir susijungė su partiza
nais, kovojančiais nuo praeito 
rudens prieš Castro kareivius 
ir milicininkus. Bet yra didelis 
klausimas, kiek ilgai jie galės 
šį ruožą išlaikyti.

Sukilėliai buvę sumušti
Fidel Castro valdžia tvirtina, 

kad sukilėliai veik visuose išsi- 
kėlimo punktuose buvo sutraš
kinti, padedant Sovietų tankam 
ir Čekoslovakijos lėktuvams.

Kubos revoliucinė tarybos ra
dijo ryšiai su kovotojais nutrū
ko trečiadienį popiet. Buvo gir
dėtis, kaip laivo kapitonas klau
sė laisvės kovotojų vadą krante, 
ar jis nori sėsti į laivą ir plauk
ti atgal. Jis atsakė, kad jis iš 
salos niekur nesitrauks. Tenka 
manyti, kad išsikėlusieji kovoto
jai pasileis į kalnuotas sritis, su
sijungs su tenykščiais partiza
nais ir turės vesti ilgą ir nela
bai viltingą kovą prieš tironą.

Numušė 9 lėktuvus
Castro valdžios tvirtinimu, 

trečiadienį buvo numušti dar ke
turi invazijos pajėgų lėktuvai, 
nuo invazijos pradžios — devy
ni.

Vieno numušto lėktuvo pilo
tas buvęs amerikietis, Leo Bell 
iš Bostono. Tai esąs dar vienas 
įrodymas, kad Amerika organi
zavo ir padėjo suruošti invaziją 
į Kubą, šaukė Castro agitato
riai.
Triukšmas Jungtinėse Tautose

Sovietai ir satelitai kelia 
Jungtinėse Tautose triukšmą, 
reikalaudami pasmerkti Ameri
ką už Kubos intervenciją. JT 
susirinkimui yra įteiktos ketu
rios rezoliucijos. Manoma, kad 
bus priimta Lotynų Amerikos 
šalių pasiūlymas — uždrausti vi
siems JT nariams maišytis į Ku
bos pilietinį karą.

Pavergtųjų Seimo 
vadovybė sostinėje
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pavergtųjų Seimo vadovybė ba
landžio 13-15 lankėsi JV kongre
se in Informacijų įstaigoje.

Senatoriams ir kongresma- 
nams įteikė savo memorandu
mą, kuris išryškina sovietų pa
vergtosios Centro ir Rytų Eu
ropos padėtį ir vaidmenį Rytų- 
Vakarų santykiuose ir jų even
tualiam sprendimui.

Antiamerikinės veiklos k-to 
pirmininkui F. S. Walter už jo 
atsidėjimą kovai su komunizmu 
ir už jo humanistinę paramą ko
munizmo aukoms Pavergtųjų 
Seimo vadovybė įteikė specialų 
adresą. Jį įteikiant, Pavergtų
jų Seimo pirmininkas Sidzikaus
kas savo žodyje pažymėjo, kad 
kongresmanas F. S. Walter “sa
vyje jungdamas humanistą,

Invazija nesukėlė 
visuotinės Kubos 

revoliucijos
Laisvės kovotojai apsivylė

MIAMI. — Kubos revoliucinė 
taryba, pradėdama pirmadienio 
rytą invaziją su penketą tūk
stančių laisvės kovotojų prieš 
Castro valdžią, tikėjo, kad in
vazija paskatins kubiečius vi
suotiniam sukilimui ir kad tūks
tančiai milicininkų ir kareivių 
perbėgs į laisvės kovotojų pu
sę.

Bet jie patyrė skaudų nusivy
limą. Castro priešų Kuboj yra 
pilna, tačiau jie neskuba kelti 
galvų, kad Castro teroro ma
šina jų nenukirstų. Reikia įti
kinimo, kad invazija bus perga
linga. Ir kaip kubiečius įtikinti, 
jei “Amerikos Balsas” pratęstoj 
iki 19 valandų per dieną ispanų 
kalbos programoje skelbia tik 
tiesą, anot informacijos direk
toriaus Edward R. Murrow. Gi 
toj tiesa yra liūdna: Amerika 
į Kubos revoliuciją nesikiš. Su
sidorojimas su Castro tironija 
yra pačių kubiečių reikalas.

Vengrų pamoka baugina
Antikomunistai kubiečiai pri

simena liūdną vengrų pamoką. 
Jų sukilimas 1956 metais buvo 
spontaniškas, pergalingas, per 
3 dienas komunistų pančiai bu
vo sutraukyti. Vienok tauta ne
trukus paskendo kraujo jūroj ir 
susilaukė dar baisesnės prie

spaudos.
Atitinkamų Amerikos įstaigų 

pareigūnai teisinasi Kubos an
tikomunistinės revoliucijos va
dams, jog jiems buvo laiku ir 
nekartą išdėstytas JAV vyriau
sybės nusistatymas, kad ji ne
gali teikti sukilėliams tiesioginę 
karinę paramą, nebent, jei į 
pilietinį karą įsiterptų Sovietų 
Sąjunga. Amerikos įstaigos pa
tarė kubiečių laisvės kovotojams 
palaukti su invazija. Už poros 
trejetų mėnesių Castro padė
tis būtų žymiai blogesnė. Kubie
čiai tačiau nutarė veikti dabar, 
tikėdami pasinaudoti kovoj prieš 
Castrą jo ginklais ir jo milici
ninkais. Praėjus 3 dienom nuo 
invazijos, prošvaisčių iš šios pa
dangės — milicininkų perbėgi
mo ir visuotinio sukilimo — ne
matyti.

Jei sukilėliai paskelbtų Kuboj 
savo vyriausybę, užėmus gerą 
gabalą salos ir joje įsitvirtinus, 
tuomet jie gali tikėtis JAV pri
pažinimo ir efektingesnės para
mos.

gelbstintį nelaimės aukoms, su 
kovotoju, sekiančiu išrauti pačią 
nelaimių priežastį, yra įkvepian
tis pavyzdys”.

Adresą įteikiant taip pat da
lyvavo ir žodį tarė JAV vyriau
sias gynėjas Robert Kennedy, 
teisių komiteto pirmininkas Cel- 
ler, valstybės sekretoriaus pa
dėjėjas B. Hayes ir aukštasis 
pabėgėlių komisaras F. Schnv- 
der.
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Žurnalistų popietė D. Augustaitytė -
15 d. jaunimo Centre P“ia- filosofijos daktaras
bai gyvai. Nežiūrint 2-jų va
landų užtrukusio gausaus būre
lio žmonių nuomonėmis pasikei
timo, susirinkusieji besiskirsty- 
clami 9 v. aiškiai jautėsi dar ne
gana išsikalbėję. Tai buvo vad- 
“laisvą popietė”, iį. y. be iš anks
to priimtos dienotvarkės, temos. 
Ir kalbėta todėl įvairiais klausi
mais. Neaplenkta: Hitleris, 
Eichmanpas; Vokietija ir Izrae
lis; sionizmas ir nacizmas; lais
vė ir vergija; demokratija ir 
anarchija; savieji Lietuvos va
davimo veiksniai, veiksneliai ir 
moderniai ginkluoti, tarp pla
ne tarinės erdvės belaižantieji 
pasaulio galiūnai, valingi ir be
valiai. Ne be to, švelniai palies
ta spauda bendrai, o ypač savoji 
teisi ir subjektyvioji. Pasak pa
tarlės: “kas galva, tai protas” 
— ir čia be originalo neapseita. 
Pareikšta nuomonė, kad lietu
viams, esantiems laisvame pa
saulyje, jokiai politikai gaišti 
laikas neapsimoka. O. kultūra, 
esą, — kitas reikalas. Kodėl? 
Nagi politiką tegali vesti tik gin
klo jėgas turintieji, o kur mūsų 
jėgos? Dar 1939 metais mūsų 
nepriklausomos valstybės vy
riausybė, tarp stiprią! ginkluo
tų kaimynų jausdamas,! silpną, 
buvusi apsisprendusi laikytis 
neitralumo. Kokią tat prasmė 
mūsiškiams čionai žargstyti Wa
shington© hotelių ir Baltųjų Rū
mų slenksčius. Pasiskaityti ro
maną, nOfs ię to.^į kaip “Ląipr 
tąi į tolumas”, tai įau esą dvą- j

P-lė Dainė Augustaitytė filo
sofijos daktaro egzaminus iš
laikė Muencheno (V. Vokietijoj) 
universitete š. m- vasario mėn. 
13-15 d. Daktarato darbas bu
vo įteikiąs ir profesorių komi
sijos priimtas kiek anksčiau. 
Pats darbas ir egzaminai įver
tinti laipsniu — cųm Įaudė. Par
ijo tema: “Pas litąuįsche Phona- 
tionssystem”. (Lietuvių kalbos 
fonologijos sistema). Ji sudaro: 
a) fonologijos apimtį — lietu
vių kalbos garsus, b) fonologi
jos sistemą — kaip tie garsai 

j susiskirstę ir ę). j,ų naudojimo 
taisykles, pagal kokias taisykles 
jie veikia ir jų įtaka vienų į ki
tus.

Tenka pabrėžti, kad lietuvių 
kalbos fonologija (fonetika) yra 
visai ypatinga (savotiška), vi
sai nepanaši į slavų kalbų fo.- 
nologiją. Ji gimininga latvių ir 
senąja! prūsų kalbai. Tai yra 
pirmas didesnis, šįęs srities dar- 

: bąs, apimantis 150 mašinėle ra- 
i šytų puslapų, su gausiais — tam 
! reikalui parinktais, lietuvių kal
bos pavyzdžiais.

Prof. Jan Otrębski (lenkas), 
savo gramatikoje: “Grąmaty- 

,ka języka litewskiego, Warsza
wa, 1958, N. S. Trubetzkoj, (ru
sas) “prundzuege der Phonolo
gic” ir p,. Ekblęm (švedas) 
“Manuel phonefique de la lan
gue lithuanienne” — kai ką mi
ni apie lietuvių kalbos fonetiką,

šiai penas, tai kultūra!... Nūn kaip dr. K. Sruoga ir V. Zalą- 
knygų mažai perkama, kultūra j torius bei kt. čionai dalyvavimas 
skursta, o aųkąs vis renkam po- ir nuolatinis, kur reikėjo, įsi- 
litilpį. pareiškėjas pabrėžę, kąd terpimas, patikslinimas bei at- 
Lietuvos vadavimo reikalais, at- Į vėsinimas, kas gal pasakyti iki 
seit — politikos reikalais, jis vi- kokio laipsnio kartais nuotaikos 
sai nesidomįs, nieko neskąifąs,! būtų įkaitusios. Politika nežių-

jis esąs kultųriniųkąs!... V L . rįnt kieno: stipriųjų ar silpnųjų, 
šokių yra. !bet teisiųjų yra karštas objek-

Trumpai, ta! buvo įdomi po- tas, — dėl jos ne tik atskiri as- 
pietė ir, jei nelabą! taktiškas menys, bet tautos, kartų karto,- 
ęurnąlįstų p-ko QipJu^rijO, vądfO- nii»% kavoj a...
vavimas bei tokių “šarvuotu Bendrai — į žurnalistų popie- 
mokslu įstabiuoju” žtųmalistų tės verta nueiti. Jonas Eiveius

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nup, vįęneri.V. iki dvidešimties meiy 

lengvais mėnesiniais išmpfcėij;wąls.BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZERĄS

Valandos: Kasdjeu, p,uo 9, ryto iki, 4:30, po pietų Ketvirtadieniais
nuo 9, ryto, iki 8 vaį. vakaro. Tręęiądįeąiąįs. uždaryta 
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AMERICAN FURNITURE MART
PAVY^PINIĄI, BAIDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matracas su spyruoklėm įr spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedajųas pąt’lor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo

lempos, cocktai) stalas, paveiksiąs ir kilimėlis................. $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, mątrąsaį, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ....... ..............  $149.95
Specialus TV setas ...................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos iniportuoty Stereo Hi Fi, 
Fo/iografy k įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldy

f. A. RAUDOMIS ir N. BERTULIS. Sew.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ^OQseveh Koad. Tel.: SEeįey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirtį. 9—9 vai., antį., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuų 11:00 iki 5 vai. vak.

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1033
Nemokamai vieta aų'omobiliams

4i/4,fc ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galėja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vLą mėnesį.1

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
pciiktadiem 9:00 ryto, — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Rėiul 3.0'j (vjduryie), Kubos ambasadorius Jungtinėms Tautoms, kalbasi su Valerian Zorin (de
šinėje) J. T. visumos suvirinkime. Roa savo kalioje apkaltino Amerikos valdžią, kad ji suoryani- 
^vu,si ir Ąjsgh’.kiąvusį sukilėūu.s, kurie įsiveržė į Kubą,

tačiau ąrba klaidingai (kaip Ot
rębski), išeidamas iš slavų fo
netikos, kiti — nepakankamai 
— paviršutiniai. Dr. D. Au- 
gustaitytės darbas bus išspaus
dintas Muencheno universiteto 
leidinyje (vokiečių kalba), ku
ris papildys lietuvių kalbos 
mokslo reikalą. Naujoji dr. D. 
Augustaitytė yra dar baigusi 
Heidelbergo universiteto kalbų 
vertėjų (dolmečerių) institutą 
ir, be lietuvių kalbos, ji laisvai 
kalba anglų, prancūzų, vokie
čių, rusų, lenkų, ukrainiečių kal
imomis. Jos tėveliai gyvena V. 
Vokietijoj. Inž. J. Augustaitis 
iyra lietuvių kuopų ryšių kari
ninkas amerikiečių armijoj.

ž. V.

1 Suvalkiečių Draugijos 
vakaras ir susirinkimas

I Kaip jau skelbia, Chjcagoą 
Ličiuvių Suvalkiečių Draugijos 
pavasarinis vakarėlis įvyksta 

i ateinantį sekmadiynį. per Tur
gines, balandžio S3 d. Holly- 

Avood salėje, 24,17 W. J3rd Si. 
\rakąrėli.o meninę programą at
liks šaunių solisčių Trio — Ge
novaitė Peškienė, Aldoną Bav- 
cus-Dąukus ir Josephine Mile- 
riūtė. Suvalkiečiai pasiruošę su 
skaniais valgiais, gardžiais gė
rimais ir su B’en Pavio muzika 
pasitikti savo narius ir priete- 
lius - svetelius. Prašomi nepą- 
sididžiuoti, - užtikriname, kad 
turėsite gerus laikus!

Suvalkiečių Draugijos atei
nantis susirinkimas įvyks atei
nantį trečiadienį, balandžoi 26 
dieną, (ue 28 kaip per klaidą 
buvo praneštą),. Siųsi rinkimo 
vietą Hollywoml svetainė, 211“ 
W. 13rd SI. nuo 8 vai. vakaro. 
Taigi, lircciadien.į, balandžio 
26 d.! Koresp.

Našliy draugiškas klubas
Chicagos Lietuvių Našlių Naš

liukų ir Pavienių draugiško klu- 
susi^iąkimas įvykę, penktadienį 
baląų^įo d. Vengeliausko sa
lėje. Alidad pirmininkė Mary 
Nabęrieza 8 valandą vakaro, da
lyvaujant visai valdybai. Pri
ėmus protokolą, ir valdybos ra
portus, buvo į klubą priimti clu 
nauji nariai. Iš šokių parengi
mo komisijos pranešimo paaiš
kėjo, kad parengimas gerai pa
vyko. Apmokėjus visas išlaidas, 
klubui pelno liko $118.18. Komi
sijos raportas priimtas su pa
gyrimu.

Į Pirmininkė pranešė, kad pa- 
' pavasarinis šokių parengimas 
i įvyks šeštadienį, balandžio 29, d.
Veųgeliausko svetainėje, 4500 S.
Talman avė. Darbininkai pai’en- 
gimui išrinkti. Bus šokiams Beų
Pavio orkestras. Įžanga 50 ę. 
Našliukai ir nąšliukės kviečia 
publiką į jų puikų šokių vakarą.

Tuo susirinkimas baigėsi, pra
sidėjo vaišės, po vaišių šokiai ir 
taip ligi vėlybos nakties.

Juozas Jusevičius, kor.
aKEUĮgSEEZ&ZHBSgKEiaaBBBI

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 
IBBBBBUBBBIBIRiaBBBB

LOS ANGELES. CALIF.
Dr. Šliūpo minėjimas gegužės 27

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Los Angeles kuopa pereitame 
susirinkime nutarė paminėti Dr. 
Jono Šliūpo šimtąjį gimtadienį.

Khopos sekretorė Ona Račkie- 
nė, kuri tvarko minėjimo rei
kalus, pranešė, jog jau parinkta 
diena ir vieta. Gegužės 27 d. 
6 vai. Eleda svetainėje, 4396 
Crenshaw Blvd., losangeliečiai 
susirinks prisiminti Dr. Joną 
Šliūpą.

Dr. Joną Šliūpą minės nevien 
tik Tėvynės Mylėtojų Dr-jos na
riai, bet tai bus viešas pager
bimas. Galės dalyvauti, kas tik 
norės. Minėjimo programa ne
trukus bus sudaryta ir paskelb
ta.

Banketas švaistui

Kovo 18 d. suėjo 70 metų am
žiaus rašytojui J. Balčiūnui 
Švaistui. Apie sukaktį jau te
kę fašytį, paduodant keletą 
bruožų, kaip jubiliejaus diena 
praėjo rašytojo namuose.

Teko girdėti, jpg Kultūros 
klubas gegužės mėnesio, susi
rinkime dalį ląįko skirs švąįs- 
ito kūrybą!, m,

Los Angeles — ne CRicagą. 
čia nereikią žieminių ląųgų, ne
reikia jų kilnoti rudenį sude
dant, pavasarį išimant. Nėra 
sniego, nėra nė “karo” su juo, 
kaip Chicagoj nuo šaligatvių 
sniegą stumiant, žmonės čia ląis- 
vęsni. ( Ne kuo kitu, kaip “pęrsi- 
dirbimui” ąiškintinąs įvykis 
prieš 10 metų, kai CĮįięągoj bu
vo minima J. švaisto 60. metų 
sukaktis. Iš tiek daug Chica
goj gyvenusių buvusių Lietu
vos karininkų neatėjo nė vienas 
pagerbti buvusį kariuomenės 
švietimo vadovą, kario redak
torių.

Losangeliečiai ramovėnąi ir 
birutietės balandžio 15 d. bend
ruomeniniuose namuose suren
gė banketą J. švaistui pagerbti. 
Dalyvavo keliasdešimt žmonių,

J. Kkiuseikis

CLEVELAND, OHIO
J. šoliūno paskaita socialiniais 

klausimais
Socialiniai klausimai tiek pa

prastam piliečiui, tiek Amerikos 
politikui šiandien yra vieni pa
čių. svarbiųjų, Socialinis aprū
pinimas, senatvės pensijos, me
dicininis draudimas ir ryšium 
su šiomis problemomis kylą mo
kesčių, pilietinių laisvių bei tei
sių ir dar kitokį klausimai visai 
suprantamai rupi visiems. Visi 
šie klausimai suąktualėjo nau
jajai prezidento J, F, Kennedy 
administracijai sukrutus šioje 
svarbioje srityje. Tįąd ir Cuya
hoga apskrities (Clęvęlando) 
Lietuvių Demokratų Klubas 
šiems ir panašiems klausimams 
bent kiek nušviesti bei išsiaiš
kinti rengia viešą, paskaitą. Ją 
skaitys jaunas visuomenininkas, 
Detroito Social Security įstai
gos valdininkas ir dažnas socia
liniais klausimais rašinių auto
rius Jonas šoliūnas. Paskaitą 
bus neilga, po kiiribs referentas

atsąkys į klausimus. Paskaita 
įvyks balandžio 23 d. (sekmadie
nį), 12 vai. (tuoj po sumos šv. 
Jurgio bažnyčioje) lietuvių ma
žojoje salėje. Visi Cleveland© 
lietuviai maloniai prašomi įr 
kviečiami šioje paskaitoje daly
vauti. L.

ROCKFORD, ILL
Keistas įvykis

šių dienų modernizmas pavei
kia žmogaus akį, širdį ir abidvi 
rankas. Seniau, užėj.us į krau
tuvę, visi dalykai būdavo sudė
ti po stiklu. Auksiniai ir dei
mantiniai dalykai ir dabar yra 
po stiklais, bet valgomi daiktai 
didelėse krautuvėse skoningai iš
dėstyti, permatomu, popierių ap
vynioti ir gėlėmis išpuošti. An
čiukai, viščiukai, dešrelės ir 
kumpiai — tik žiūrėk ir seilę 
varvink. Tačiau viena pagyve
nusi pasaulio pilietė neatsilaikė 
prieš tokią modernišką kapitalis
tų pagundą.;'Pastovėjo-, pažiū
rėjo, pačiupinėjo, pauostė, ir 
vįena i?anka< vikriai savo, didęlį 
odinį maišelį atidariusi, kita ran
ka įritino apie tris svarus, deš
relių. Maišelį uždarė, apsidairė, 
ar niekas nepamatė, ir pradėjo 
žygiuoti prie durų. Bet štai Pig- 
J.y Wigly krautuvės užvaizdas 
j.ą pasitiko pačiame farpdųrj/je 
ir mandagiai pąprąšė atidaryti 
maišelį. Ir užuot pąreikąlavęs, 
kad moterėlė sumokėtų už deš
reles, pašaukė policiją. Pu vy
rai pasiėmė ir nusivežė- į daboklę. 
Pranešė- j,os vyrui Antanui, žmo
gus serga širdies negalavimu, 
bet nuvažiavo žmonos gelbėti. 
Užstatė kauciją. Paleido iki teis
mo.

Tie žmonės visą savo gyveni
mą keikia tą kapitalistišką tvar- 
'ką, tačiau turi savo gražų mū
rinį namą, abudu gauna sociali-

TAUPYKITE UETUVIŲ SOSTINES. CENTRE.CHICAGO SAVINGS
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius M metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdarą 
tris vąką^ns savaitėj^. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND, LOAN ASSOCIATION-

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiU 6-7575*

ATDARA: Pirmadięn.į pųo 12 iki 8, ĄntradlenĮ nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vak po piety.
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Papildomos žinios 
iš Stockholm® apie 

pabėgusį lietuvi
“Eltos Informacijų” bendra

darbio papildomų pranešimu 
iš Stockliolmo lietuvis jūrų lei
tenantas balandžio 10 d. dar 
tebebuvo Gotlando saloje..

Jis apklausinėjamas trijų iš 
Stockhohno atvykusių valdžios 
pareigūnų. Apklausinėjimas 
galįs nusitęsti dar visą savai
tę. Po to reikalas bus perduo
tas Švedijos užsieniečių reika
lams komisijai, kuri jau nor
maliu keliu spręs., politinės glo
bos suteikimo klausimą.

Žinoma, sprendimas gera 
dalimi priklausys nuo to, ko
kius rezultatus duos apklausi
nėjimas. Kol jis apklausinėja
mas, tol jis lieka izoliuotas. Ir 
dabar dar atbėgėlio tapatybė 
nepaskelbta, švedų Lietuvių 
draugijos vadovybė reikalą se
ka ir yra pasiruošiusi tuoj pa
dėti, kai tat bus aktualu

Švedų spauda labai plačiai 
aprašė įvykį pirmuose pusla
piuose, su laivo nuotraukomis. 
Dar pažymėtina, kad sovietų 
ambasados Stockholme sekre
torius gavęs su lietuviu kapi
tonu pasimatyti 45 minutes, ži
noma švedams dalyvaujant. 
Lietuvis atsisakė grįžti į laivą. 
366 tonų laivo tikrieji ženklai 

i esą: “MBCC 136150”.

nę apdraudą ir ką tik prieš tą ne
garbingą įvykį toj pačioj krau
tuvėje buvo įšsįkeįtę apie $175 
čekius.

Tai jau ne dolerių trūkumo, 
o lanksčių pirštų ligą, ir tas šū- 

1 kis, jog kas tavo, tas ir mano, 
,o kas mano — tai ne tavo.

Gaila, kad mūsų gražų lietu
vių vardą, suteršė. žvalgas

prevent tbrest fires!

• IS TOLI IR ARTI

’ mekįpatyrimas /xtfaiiwfoas

JUOZAS NAUJOKAITIS

IBBZBBBBBBBBBBBBBBfll

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2.646 WEST 69th STREET

Tek: REpubiic 7-1941

Budriko atsargą 
IŠPARDAVIMAS 

sumažintomis 
kainomis

Pirkdami dabar 
sutaupysite mio 

40% iki 60%.
DABAR JUMS PROGA ĮSIGYTI 

R&sKALLHGUS REIKMENIS 
STEBĖTINAI ŽEMOMIS 

KAINOMIS

2 gabalų svečių kambario se
tas už ............................. $83.00

3 gabalų sectional, turtingai
apdengtas  .................. $148.00

2 gabalų Kroehier setas ver
tės $400 už   ............  $229,00

3 gabalu miegamasis vertės
$198 už ......................... $89.00

4 gabalų miegamasis vertės
$300 už  .......................  $149.00

4 gabalų miegamasis vertės
$450 už .......1................. $249.00

5. dailų diųette setai, rinkti
nių spalvų ...................... $37.00

7 dalių valgomojo setas ....... $149.00
. 9 x 12 vilnoniai kilimai ....... $39.00
9x12 linoleum, ............. ... $4.95
17 colių portatyvinės televi

zijos .........  $89.00
21 colio kabinetinės televizi

jos .........................  $99.00
21 colio, televizijos, radio ir

fonografo kombinacija.... $198.00
ŠALDYTUVAI, SKALBIAMOS 
MAŠINOS, EL. SIURBLIAI — 

SU NUOLAIDOMIS.BUDRIK 
FURNITURE 

3241 Su Hoisted St, , 

Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 va!., sekmadieniais 11—5. 
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Skaitykite “N-nas”
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įdomiausias pusvalandis
SU VAIKAIS MOKSLININKAIS

Chicagos viešųjų mokyklų mo
kinių mokslo darbelių paroda 
Chicagos Mokslo ir Pramonės 
muziejuje, deja, jau pasibaigė. 
Penktadieni teko bent pusva
landį joje pavaikščioti. Pasiro
dė, reiktų vaikščioti visa dieną 
ir tai būtų labai trumpas laikas 
apeiti apie 300 eksponatų, išdės
tytų eilių eilėmis ilgais muzie
jaus koridoriais ir kambarių pa
sieniais.

Kaip senais laikais Žemaičių 
Kalvarijoje ar Šiluvoje per at
laidus “bagamazai”, jaunieji 
(busimieji) mokslininkai išsidės
tę ir kiekvienas savo prekę gi
ria, garsina, su tikru įkvėpimu 
savo mokslinius laimėjimus aiš
kindami nuolankiai besišypsan- 
tiems lankytojams.

Biologija, fizika, chemija (or
ganinė ir neorganinė), mechani
ka, ir kokių tik mokslo šakų čia 
nebuvo! Bet plačiausiai išplėsti 
elektronikos ir “propulsijos” 
skyriai, kas rodo, jog augančioj! 
karta jautriai atsiliepia j laiko 
dvasią. Išstatytieji arti 300 įvai
riausi modeliai ir tyrinėjimų ek
sponatai yra atrinkti iš daugiau 
kaip 30,000, kuriuos Chicagos ir 
priemiesčių mokyklų vaikai bu
vo pateikę per savo mokytojus.

Įdomu buvo pamatyti vaikų 
pastatytą 8 colių didžiulį teles
kopą, Nike-Zeus raketos imita

ciją, garso, šviesos, spalvų ir 
įvairiausių fizikos reiškinių ty
rinėjimo priemones ir tų vaikų, 
“mokslo vyrų”, teorijoms de
monstruoti pasistatytas maši-' 
nas bei aparatus, radiacijos pa
galba auginamus sėklas, daigus, 
perinamus viščiukus ir pelėse 
bei vabaluose ir jų vikšruose iš
šaukiamas genetines mutacijas 
ir t. t.

Nėra tos tyrinėjimų srities, 
į kurią mokyklinis jaunimas ne- 
sismelktų. Vienas, 11 metų Gre
gory Hand, dar tik 6 skyriaus 
mokinys, bandė žiūrovams pa
demonstruoti ESP eksperimen
tą, tai yra parodyti, kad galima 
jausti ir sužinoti be savo pen
kių pojūčių pagalbos. Eksperi
mentui jis vartojo karvės (tik
ros karvės iš Michigan©!) sme
genis ir elektros srovę. Eksperi
mentui nenusisekus, “psichia
tras” nė kiek nesumizgo. .Jis 
pradėjo pasakoti iš savo paties 
patirties. Girdi, mokykloje vai
dinant kokį ten veikalėlį, prieš 
palipant į sceną, Gregory paju
tęs, kad jo motinos nervai siun
čia jam perspėjimą “Nelipk į 
sceną!” Jis nepaklausęs ir pali
pus į sceną kažkas jį pastūmęs 
ir jis nukritęs nusilaužęs ran
ką...

Kitoj vietoje du Tilden aukšt. 
Įmokyklos mokiniai, William Bee-

Valdžios Įstaigoje: •
Federal Savings •
and Loan Insurance •
Corporation •

ant visų taupymo 
sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

SflVIDGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

ne, 16, ir James Antkowski, 17 
metų, pasikabinę savo pasiga
minto didelio radijo teleskopo 
braižinį. Originalo Muziejus ne
leidęs statyti, nes per didelis. 
Publikai jie nepavargdami pa
sakoja, per 8 praėjusius mėne
sius savo teleskopo 12 pėdų tau
re gavę iš mėnulio “dešimtį pra
nešimų”. Tie pranešimai nebu
vę iš satelitų, tikrai. “Mes esa
me įsitikinę, kad mėnulyje gy
vena inteligentiškos būtybės, 
kurios savo tarpe susisiekia per 
radio”, abudu tvirtina. Bet tai 
tik viena istorijos pusė.

Palaukite kitąmet! “Mes iš- 
statysime savo projekto antrąją 
dalį”, sako William. “Tai bus 
metodas, kaip nuskristi į mėnulį 
pigiau negu raketomis”.

“šiemet nieko nepasakysime 
apie Antrąją Dalį”, pritarė Wil
liam James.

Vienas pipiras, berniukas, iš 
mokslinio įkarščio paraudęs, il
ga lazdele mostiguodamas bero- 
dąs moterų būriui savo darbo 
žmogaus griaučių paskiras da
lis, — nugarkaulį ir iš gumos 
pasigamintą tuščiavidurę kau
kolę. Didelėje iškaboje viršum 
jo kiosko parašyta, kad tai yra 
pradžios mokyklos 7 skyriaus 
mokinio Tom Garrick mokslo 
darbas, ir tas darbas reiškia 
“Griaučių Sistemą” (Skeletai 
System) ir “Nugarą” (The 
Spine). Vaikas nepaprastai gy
vas, pastebėjęs mano juo susi
domėjimą, pradėjo aiškinti savo 
eksponatus, bet matydamas, 
kad jo moksliškas žargonas į 
mano ausį krinta lyg žirniai į 
sieną, paėmęs iš pastalės hekto
grafuotą lapą įdavė, sakydamas: 
“Just in case, for reference”. Iš 
lapo galiu tiksliau atpasakoti To
mo pamoką:

“Nugara arba vertebralinė ko
lona yra centrinė sistema ver
tebral© artikuluotų blokų, su- 
maustytų vienas ant kito ir su
darančių stulpą, kuris paremia 
liemenį (stuobrį) ir galvą, kuris 
taip pat saugo nugaros stygą 
(cord), esančią vertebralinio 
kanalo viduje. Vertebralinė ko
lona dalinasi į cervikalinę, tho- 
racis-lumbarinę ir sakralinę sek
cijas”...

Dar moksliškesniu žargonu 
aiškinama Tomo “griaučių siste
ma”. Paklausus, kiek jam metų, 
Tomas patenkintai atsakė “de
šimtieji”.

Lietuvišką pavardę teko rasti 
tik vienui, vieną, bet galėjo būti 
ir daugiau, nes per pusvalandį 
nebuvo galima net visų užrašų 
perskaityti. Tai buvo mechani
kos skyriuje Fred Pociaus iš 
Greer mokyklos eksponatas: jo 
paties grynai elektra varomam 
automobiliui iš metalo pagamin
ta sistema. Deja, paties “moks
lininko” kiosko nebuvo, tad ne
teko pasikalbėti. J. Pr.

Baltrus ir Matilda Barniškiai, buvę aktyvūs Chicagos lietu
vių draugijų ir klubų veikėjai, dabar gyvena Los Angeles, Cali
fornia. Matilda Barniškienė atvyksta į Chicagą pasisvečiuoti pas 
vaikus ir anūkus. Aplankys buvusius kaimynus ir draugus. Iš 
Los Angeles ji keliauja traukiniu ir šios savaitės pabaigoje bus 
C.hicagoje. Sustos pirmiausia pas Feliksą Ardzeką ir jo šeimą, 
5250 South Sawyer Avenue. Barniškiai yra seni naujieniečiai.

prastas oras kai kuriuos sulai
kė. Aš pats nuėjau tik ant baig
tuvių. Turėjau netikėtų svečių, 
— buvo apsilankę brolis, brolie
nė, jų duktė, žentas J. Burkaus- 
kas ir anūkė Kotryna.

Svečius išleidęs, nuėjęs į klu
bą radau visus klubiečius jau 
linksmame ūpe. Vieni bokezi- 
ruoją, kiti gyvai bediskutuoją, 
o keletas moterėlių porų polkutę 
bešokančios.

Apie 7 valandą šeimininkas 
apdėjo stalus šaltais valgiais, 
kaip tai lietuviškomis dešromis, 
kumpiais ir įvairiais keksais 
(pyragais-tortais), karšta ka

vute ir kitokiais gėrimais.

Vaiky darželių 
registracija

Ateinančiomis gegužės 8—12 
dienomis bus registruojami vai
kai vaikų darželiams prie 395 
Chicagos viešųjų pradžios mo
kyklų. Darželiai pradės veikti 
nuo rugsėjo 6 dienos. Į darže
lius priimami vaikai, kurie 
prieš šių metų gruodžio 1 d. tu
rės 5 metus amžiaus. Regist
ruojant reikia pristatyti vaiko 
gimimo metriką. Chicagoje gi
musių vaikų gimimo metrikus- 
pažymėjimus duoda Sveikatos 
Tarybos (Boad of Health) 
įstaiga.
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Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,900.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING
4

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šest. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietŲ. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai, vak. Treč. visai neatidaroma.

n mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR 
BALANDŽIO MEN., DUODAME

DARBO VALANDOS:
pirm. I Iki l y. r. 
antr. • Iki 5 ▼. v, 
trečlad. — uždaryta 
ketv. > iki B v. ▼. 
penkt 0 iki I v. v. 
žešt I iki 1 ▼. p.p.

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas*

JOSEPH F. G RIBAUSKA3, vedi | ue

H47 SMI tkCOURT.CICERO 50 JLL/BI 2*1317,10 S-IUI

NEW BUFFALO, MICH.
Lietuvių kolonijėlė sparčiai auga

Praėjusią žiemą mes čia turė
jom labai gražų orą. Žiema ne
įkyrėjo ir greitai prabėgo. Kad 
ir turėjom porą kartą šaltį 12 
laipsnių žemiau nulio ir sniego 
apie 16 colių, bet tai mums nė 
kiek nepakenkė, nes per visą 
žiemą vėjų nebuvo ir dėlto jokių 
pusnynų nebuvo supustyta, tad 
ir šaltis neatrodė toks žiaurus.

Kas kita čia su pavasariu. 
Tikrai jau atsibodo. Vasario mė
nesį turėjom keletą šiltų ir gra
žių dienų ir manėm, kad turėsi
me ankstybą pavasarį. Jau bu
vom pradėję po daržus knaisio
tis, bet apsirikom. Užėjus kovo 
mėnesiui susilaukėm prastų orų. 
Visas mėnuo praėjo šaltas, ap- 
niuręs ir vėjuotas, o apie balan
dį — tai ką jau ir bekalbėti!

šiandien šias žinutes rašant 
turim 6 colius sniego. Vakar 
snigo per visą dieną. Vėjas sy
kiais iki 35 mylių per valandą. 
Šįryt (pirmadienį) visi tik kasa
si iš sniego, vieni kitų klaus
dami, ar kas yra šiuo metu ka
sęs sniegą? Tur būt, niekas.

Vietinis Lietuvių Klubas tu
rėjo atvelykinį banketą. Paga 
kolonijos didumą svečių apsi
lankė gana skaitlingai, bet bū
tų galėję ir daugiau būti, tik

Po geros vakarienės visi ge
rame ūpe išsiskirstėme kas sau, 
kits kitam viso gero linkėda
mi.

Banketas įvyko p. Veros Ka- 
ralukas name. Šeimininkas bu
vo J. Puškorius, o šeimininkės 
ponios U. Rademak ir V. Ka- 
ralukas.

Visiems yra žinoma, kad se
nesnės kartos ateivės kur kas 
gardesnius valgius pagamina nei 
jaunesniosios, kurios daug įvai
rių prieskonių vartoja.

Bankete teko sužinoti, kad 
mūsų kolonijos gyventojui Pet
rui Bukauskui buvo padaryta 
operacija. Linkiu greitai pa
sveikti! Patartina ir kitiems 
tautiečiams Petrą aplankyti.

šį pavasarį susilaukėm dar 
dviejų lietuvių šeimų, kurios nu
sipirko nuosavybes, būtent po
nai Katauskai ir ponai Kandžiai. 
Tai čikagiečiai. Linkiu sėkmin
gai įsikurti ir laimingai gyven
ti. Mūsų kolonija sparčiai auga. 
Lietuvių skaičius New Buffalo 
yra jau 22 šeimos, o už mies
telio ribų dar apie 5 šeimos.

A. Tumavich

’* IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS

w ♦
Lietuvis boksininkas — 
visos Sovietų Sąjungos 

čempionas.

(E) Visasąjunginėse bokso 
varžybose Maskvoje pusvidu- 
linio svorio boksininkas Ričar
das Tamulis nugalėjo Rusijos 
čempioną Leonidą šainkmaną 
ir pasidarė visos Sovietų Są
jungos čempionu. Tamulį tre
niravo kitas žynius Lietuvos 
boksininkas, Algirdas Šocikas. 
Po Tamulio pergalės Maskvos 

i Didžiuose sporto rūmuose bu
vęs sugrotas Lietuvos TSR 
himnas. Kitų tautų sporto žino
vų nuomone, Tamulis esąs la
bai rinitas kandidatas i Euro
pos bokso meisterius. — Klai
pėdos spaustuvės darbininkas 
Stasys Uosis tose pat varžy
bose laimėjo bronzos medalį 
lengvinusiame svoryje. 1957 m. 
buvo Pabaltijo čempionu.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
I YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION OS

6,’J 3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffuide 4-0104 
“Free Parking directly behind our office“

NEW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CIOS*. 
THURSDAY 9 AM. to 8 P-M. / FRIDAY 9 AJA to 4 PJA / SATURDAY 9 AM, to | MA

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 

už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by <be 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
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Mitchell eis Į N.J. gubernatorius
Pirminiuose rinkimuose New Jersey valstybėje, pe

reitą antradienį, republikonai nominavo kandidatu į gu
bernatorius buvusį darbo sekretorių Eisenhowerio kabi
nete, James P. Mitchell. Iš trijų republikonų kandidatų 
jisai gavo daugiausia balsų.

Demokratai nominavo bu v. valstybės teisėją Richard 
J. Hughes. Dabartinis gubernatorius Robert B. Meyner, 
demokratas, baigia antrąjį terminą ir, pagal New Jersey 
konstituciją, nebegali kandidatuoti trečiam terminui.

Dviveidė Kremliaus politika
Sovietų Rusija ir jos pastumdėliai rėkia prieš Jung

tines Valstybes dėl įvykių Kuboje. Maskvoje komunistų 
gauja akmenimis išdaužė Amerikos pasiuntinybės lan
gus. Kitose šalyse panašios gaujos demonstruoja prieš 
“jankių imperializmą”. Chruščiovas pasiuntė telegramą 
prezidentui Kennedy, reikalaudamas “sustabdyti įsiver
žimą Kūbon”. Jo delegatas Jungtinėse Tautose Valerijau 
Zorin pasiūlė, kad Jungtinės Tautos pasmerktų Jungtines 
Valstybes kaip “agresorių”.

Visas šitas Kremliaus propagandos sukeltas triukš
mas prieš Ameriką yra pagrįstas melu ir veidmainyste. 
Jungtinės Valstybės nesiunčia ginkluotų jėgų į Kubą ir 
neketina siųsti. Ne Jungtinės Valstybės, o Sovietų Rusija 
skverbiasi į Kubą, siekdama paversti ją savo vasalu. Ru
sija, per savo agentus, pasijungė Kubos valdžią ir apgink
lavo ją sovietų armijos tankais ir kariniais lėktuvais. Bet 
ji dabar protestuoja prieš Jungtines Valstybes, kad jos 
duodančios ginklų Castro diktatūros priešams!

Vadinasi, Kremlius “turi teisę” remti diktatūrą Ku
boje, bet Jungtinės Valstybės “neturi teisės” remti dik
tatūros priešų!

Amerika ir jos sąjungininkai padarytų didžiausią 
klaidą, jeigu jie pripažintų tokią privilegiją komunistų 
imperijos valdovams. Bet prezidentas Kennedy nėra bai
lys. Atsakydamas į Chruščiovo telegramą, jisai pareiškė, 
kad Amerikos vyriausybė ir žmonės simpatizuoja Castro 
diktatūros priešams, kovojantiems už laisvę, ir įspėjo 
Kremliaus bosą nesiųsti ginkluotos pagelbos Kubos dik
tatoriui.

Sukilimą prieš Castro vykdo patys kubiečiai. Wa- 
^hingtonas tikrai jų nekurstė sukilti, tuo tarpu kai Mas
kva pakartotinai žadėjo Kubos diktatoriui ginkluotą pa- 
gelbą, net raketomis su branduolinėmis bombomis. Bet 
Chruščiovas nesisarmatija sakyti, kad Jungtinės Valsty
bės “stato į pavojų pasaulio taiką”!

Šita dviveidė Kremliaus tirono politika, reikia tikė
tis, laisvojo pasaulio neapgaus.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ____ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams .................  $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose
metams _____ $16.00
pusei metų ........................  $8.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Michailovo paslapčių “žinovas”
Aną dieną “Naujienose” bu

vo paminėta, kad pastaruoju 
laiku Michailovo komitetas vėl 
pradėjo siuntinėti amerikie
čiams iš okupuotos Lietuvos 
per Berlyną savo “Tėvynės 
Balsą”. Dėl tos pastabos vie
nas inicialais pasirašęs B. Gai- 
džiūno redaguojamo laikraš
čio bendradarbis grubijoniš- 
kai puola “N.” redaktorių.

Tas Michailovo komiteto lei
dinys, girdi, buvęs siunčiamas 
į Ameriką visą laiką, tik per 
paskutinius dvejus metus re
tai kas jį tegaudavęs, nes paš
tas suversdavęs jį į sąšlavyno 
dėžes. Bet prezidentas Kenne
dy įsakęs komunistų literatū
ros nenaikinti, ir todėl ji dabar 
pasiekia tuos asmenis, “kurių 
adresus jie .buvo išvogę iš Va
sario 16 Gimnazijos, Lietuvių 
Bendruomenės, Vliko įstaigų ir 
kitur”. Už tai, reikią “padėko
ti” JAV prezidentui.

“Dirvos” bendradarbis mė
gina įkasti prezidentui Kenne- 
dy, nesuprasdamas, kodėl pas
tarasis tą patvarkymą padarė. 
Washington© korespondentai 
aiškino šį dalyką taip:

Pašto sandėliuose per porą 
metų buvo sukrauta tos komu
nistų literatūros (ji nebuvo me
tama į šiukšlyną!) labai daug, 
ir kilo klausimas, ką su ja da
ryli? Kai kurie prezidento pa
tarėjai manė, kad reikia ją su
deginti. Bet kiti sakė, kad paš
to įstatymas tokios teisės de
partamentui nesuteikia (sunai
kinami tik pornografiški lei
diniai) ; norint komunistinę li
teratūrą deginti, reikėtų keisti 
įstatymą; bet ar būtų gražu 
duoti tokį pasiūlymą svarstyti 
kongresui? Knygas ir laikraš
čius .degino Berlyno ir kitų Vo
kietijos miestų aikštėse Hitle
rio smogikai!

Be to, naujasis pašto virši
ninkas nurodė, kad įvairius so
vietų Rusijos ir satelitų leidi
nius (knygas, žurnalus ir 1.1.) 
gauna asmens, kurie anaiptol 
nėra komunistai, bet nori 'sekti

Statydami kandidatu į New Jersey gubernatorius bu
vusįjį prez. Eisenhowerio kabineto narį, republikonai ti
kisi atgauti tos valstybės kontrolę, kuri prieš keltą metų 
išsprūdo iš jų rankų. Mitchell pasižymėjo, kaip gana libe
rališkas darbo sekretorius. Jo santykiai su darbininkų 
unijomis buvo ir tebėra geri.

New Jersey pramoninga valstybė, beveik dalis New 
Yorko. Pernai, renkant JAV prezidentą, Kennedy gavo 
toje valstybėje labai nežymią daugumą balsų.

Republikonų strategai siekia paveržti demokratams 
pramoningąsias valstybes, kurių balsai nulemia preziden
to rinkimus,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valstybės sekretorius Dean Rusk 

pareiškė, įog Amerika simpatizuoja 
Kubos sukilėliams, bet laikosi nuoša
liai ir tam sukilime nedalyvauja.

komunistų (literatūrą, meną, 
mokslą, politiką ir socialiniai 
ekonominį gyvenimą. Būtų vi
sai neišmintinga jiems drausti 
tuos raštus skaityti; tačiau se
nosios administracijos patvar
kymas padarydavo jiems be
reikalingų nemalonumų: jie 
turėdavo išpildyti tam tikrus 
klausimų lapus ir siųsti į Wa
shington. (Mes žinome, kad 
kai kurie lietuviai gavę tokį 
reikalavimą, jautėsi labai ne
smagiai, lyg kad jie būtų įtar
ti, kaip komunizmo simpati- 
zatoriai, kuriuos seka FBI!)

Ir kokia nauda iš tokio val
džios “šnipinėjimo”? Argi 
Amerikos žmonės yra taip ak
li, kad komunistų propagandos 
leidiniai gali apsukti jiems 
galvas? Jei tokių žioplių yra, 
tai jie vistiek nepataisomi. O 
protingi žmonės, kurie nori ži
noti, kaip “progresuoja” kul
tūra anapus Geležinės Uždan
gos, randa toje literatūroje 
daug medžiagos, liudijančios 
apie dvasinį skurdą komuniz
mo imperijoje ir apie komu
nistinių įstaigų korupciją.

Prez. Kennedy šitai nuomo
nei pritarė ir liepė nuimti val
džios cenzūrą ateinantiems į 
šią šalį leidiniams.

“Kritiko” nesąmonės
Gaidžiūno bendradarbis, no

rėdamas pasirodyti dideliu 
“žinovu”, pasakė keletą nesą
monių. Jisai rašo, kad Michai
lovo komiteto “Tėvynės Bal
sas” esąs siuntinėjamas tais 
adresais, kuriuos komunistų 
šnipai išvogė iš Vasario 16 
Gimnazijos, Liet. Bendruome
nės, Vliko ir kitų įstaigų Vo
kietijoje. Tačiau paskutinėmis 
dienomis į “Naujienas” ateina 
po vieną arba du voku su Mi
chailovo komiteto leidiniais, 
adresuojami kokiam tai asme
niui, kurio vardas ir pavardė 
niekam čia nežinomi.

Be to, tų leidinių yra gavę 
žmonės, Amerikoje gimę ir au
gę ir niekad nebuvę Europoje.

Ta lietuvių kalba spausdinama 
“literatūra” yra siunčiama ir 
čekų kilmės amerikiečiams, čia 
gilinusiems ir niekad neturėju
siems jokių reikalų nei su Vli- 
ku, nei su Liet. Bendruomene, 
nei su kuria kita lietuvių or
ganizacija!

Gaidžiūno bendradarbis gi
riasi tikrai žinąs, kad tie lei
diniai esą spausdinami ne oku
puotoje Lietuvoje, o Berlyne, 
nes Lietuvoje jų niekas nesąs 
matęs; ant vokų esąs dedamas 
ir siuntėjo adresas, pažymėtas 
Berlyne. Bet, viena, lai netie
sa: ant kai kurių vokų nėra 
jokio siuntėjo adreso, lik yra 
įspaustas Berlyno ir vokiečių 
pašto šteinpelis. Antra, jei Lie
tuvoje niekas nemato valdžios 
spaustuvėje spausdinamo lei
dinio, kuris yra skiriamas tik 
užsieniams, tai iš to visai ne
išplaukia, kad jisai turi būt 
spausdinamas ne okupuotoje 
Lietuvoje. Kaip “Tėvynės Bal
so” redakcijos adresas, yra pa
žymėtas “Vilnius, Stalino 
prosp. 35/1.” .

Tas Michailovo šlamštelis 
yra siunčiamas į Ameriką per 
Berlyną, Vokietijos paštu, dėl 
tos paprastos priežasties, kad 
Jungtinės Valstybės neturi tie
sioginių pašto ryšių su “tary
bine” Lietuva: ji nėra pasaulio 
pašto sąjungos .narys.

Pagaliau, ko iš viso tas Gai
džiūno gaidys prie mūs kabi
nėjasi?

Anglų policija suėmė 
8-nitis antisemitus
LONDONAS. — Lenkijos žy

dų karo veteranų draugijai su
ruošus sekmadienį teatre Varšu
vos geto sukilimo minėjimą, pri
važiavo motorvežimis su prie
kaba. Joje buvo būrys jaunuo
lių, apsirūpinusių antisemitiš
kais plakatais ir šūkaujančių 
prieš Eichmanno teismą Izraely.

Buvo pašaukta policija, kuri 
aštuonetą demonstrantų pagavo. 
Jie bus už dienos kitos teisiami.

PATOGIAUSIAS BŪDAS KONFLIKTAMS 
IŠVENGTI - JUOS ATIDĖTI

bos dėl pastarosios laisvo apsi
sprendimo įstrigo dar nė ne
prasidėjusius. Jos turėjo prasi
dėti balandžio 7 d. prie Žene
vos ežero. Bet Algerijos suki
lėlių egzilinė vyriausybė prie
šinasi tam, kad Paryžius greta 
nori tartis ir su kitomis (kilų 
pakraipų) algeriečių grupėmis, 
ir derybos atidėtos. Tuo tarpu 
kas savaitę sprogsta bombos 
Prancūzijoje ir Algerijoje, ku
rios sužeidė jau netoli 100 žmo
nių ir nužudė apie 20. Algeri
jos kelias į nepriklausomybę 
iš viso labai kruvinas. Abiejo
se pusėse žuvo jau daugiau 
kaip l(K).0(>0 žmonių. Tai baisi 
kaina. JAV prezidentas Kenne
dy žada gegužės mėn. atvykti 
i Parvžiu ir tartis su de Gau
lle ir Algerijos ir kitais klau
simais. Yra žinoma, kad Alge
rijos laisvės klausimu Kenne
dy labai daug simpatijų turi 
algeriečiams.

Bet numatyta taip pat tartis 
ir kitais aktualiais klausimais, 
pvz., kaip Vakarams ilgainiui 
reikėtų laikytis Sovietų Sąjun
gos klausimu. O šitas klausi
mas ir panašūs į jį jau ne ma
žai domina ir pavergtųjų tau
tu žmones. Nesiliausime šau- c
kc: Įveskite pagaliau į tarptau
tinę darbotvarkę ir sovietinio 
kolonializmo prie Baltijos klau
sima !c

Chruščiovui vėl užėjo noras 
pavažinėti, šį kartą po Afriką. 
Šį pavasarį jis atlankysiąs To
go, Ghaną, Malį, Etiopiją, 
Jungi. Arabų Valstybes (Nas- 
serį) ir kelias kitas Afrikos ša
lis. Visai aišku, ko jis ten va
žinės. Kaip žinoma, naujai išsi
laisvinusios Afrikos valstybės 
Jungtinėse Tautoje toli gražu 
nebuvo linkusios su Maskva ei
ti išvien, ypač kai Chruščiovas 
įsišoko JT plenume su savo 
balu, o jo kiti delegatai taip 
pat perdaug smarkavo. Chruš
čiovas mėgins Afrikos tautas 
švelnia šypsena nuteikti Mask
vos naudai.

Akivaizdoje tos jo kelionės 
pavergtųjų tautui sluoksniams 
ir institucijoms išdygsta svar
bus uždavinys: Visokia galima 
propaganda supažindinti Afri
kos tautas su sovietiniu kolo
nializmu tarp Baltijos ir Juo
dosios jūrų, kad bent jau anų 
tautui vadovai žinotų, jog so
vietinis kolonializmas Europo
je yra nė kiek švelnesnis, negu 
buvo bet koks kitas praeities 
kolonializmas Azijoje ir Afri
koje. Afrikos tautų vadai pri
valo iš anksto žinoti, su kuo 
jie turi reikalo, kai Chruščio
vas atvyks į jų kraštus. Jie turi 
žinoti, kad jis viena sako, o ki
ta daro.

(E) Pavergtųjų tautų žmo
nės visame pasaulyje nustebę 
žiūri i didžiųjų valstybių pas
tangas, kai kuriuos klausimus, 
dėl kurių galėtų kilti dideli gin
čai, išimti iš svarstymų darbot
varkės, atidėti “vėlesniam lai
kui”. Tuo tarpu vis dar ne
prieinama prie Vengrijos ir Ti
beto pavergimo problemų 
svarstymo Jungtinių Tautų ple
nume. Dabar JAV ir Sovietų 
Sąjungos delegatai susitarė iš
imti iš JT plenumo dabarti
nės sesijos darbotvarkės ir nu
siginklavimo klausimą.

Galimas dalykas, nusiginkla
vimo klausimo atidėjimas dėl 
jo sudėtingumo yra tikrai vie
toje. Bet mažųjų ir ypač sovie
tų pavergtų tautui žmonės ne
gali būti ramūs, kai užtenka 
dviem stambiom valstybėm su
sitarti — ir gyvybiniai mažų 
tautų reikalai atidedami iki 
nežinios. Neužmirštinas anks
čiau Stalino, dabar Chruščio
vo aiškiai pabrėžtas siekimas: 
“Jei tarp savęs susitartų JAV 
-ės ir Sovietu Sąjunga, visi pa
saulio klausimai lengvai išsi
spręstų”. Kitaip tariant, Krem
lius norėtų pasaulio padalini
mo: Vieną pusę valdytų So
vietų Sąjunga, kitą Jungt. Ame
rikos Valstybės. Vargu tas pla
nas, kuris būtu] priimtinas tik 
įvedus abipusę nusiginklavi
mo kontrolę ir nustatant abie
jų sferų geografines ribas, ka
da nors įsikūnys — bet Krem
lius jį vis naujai iškiša į dis
kusijas, tikėdamas įvairiais 
suktumais apeiti antrąją pusę, 
t. y. Vakarus.

Būdingas Laoso konflikto 
“primigdymas”. Jau tarp Vaka
ri] ir Rytų kaip ir susitarta, 
kad Laoso kovos baigtųs ir 

| tarptautinėmis konferenccijo
mis Laoso režimas bus padary
tas “neutralistinis” nepriklau
sąs nei Vakarams, nei Rytams. 
Bet... gerą dalį Laoso krašto 
laiko savo rankose sovietui ir 
Šiaurės Vietnamo apginkluo
ti komunistiniai sukilėliai ir 
jie skverbsis toliau kol eis kon
ferencijoms pasiruošimas. Net 
jei ir bus susitarta dėl neutra- 
listinio režimo — kaip bus ga
lima iškrkpštyti iš Laoso 
džiunglių įsiskverbusias komu
nistų gaujas? Kaž kas darosi 
Nepale — ten vėl sukilimas. O 
iš kiniečių komunistų pavergto 
Tibeto ateina vis naujos žinios 
apie tibetiečių laisvės kovoto
jų veiklą prieš reguliarinę ki
niečių kariuomenę. Ryžtinges
nį tibetiečiai nenori laukti, kol 
Jungtinės Tautos malonės 
svarstyti Tibeto pavergimo 
klaulsią.

Prancūzijos-Algerijos dery

AUGUST GAILIT

VESTUVĖS TERIKESTUOSE
(Pabaiga)

— Sugavau, sugavau! Pagaliau patekai 
j rankas, tu, prakeiktasis vargonininke! 
Tik dabar prasidės tikrosios krikštynos ir 
pamokslai!

—■ Jis, lyg kurmis, palindo po krūmais! 
Žmones, pagalbon!

— Čia ne vargonininkas, čia aš — žan
daras Jonas Simsonas! — pasigirsta atsa
kymas. (

— Žandaras? — klausia nusivylę bal
sai? — Tai ko tu ieškai čia, po krūmus?!

Martynas Meosas, lyg įniršęs jautis, sto
vi vidury kiemo ir rėkia:

— Moterys, vaikai, mergos — į ratus! 
Mums nėra kas daugiau veikli šiame praga
re. Neškite čion kūdikėlį, duokite man mano 
anūkėlį Jonalaną! O, Judos ir nenaudė
liai! Skubėkilė į ratus! Imkite vaikus, kiau
les, šunes, duoną, košelieną, kepsnius ir 
pyragaičius! Nepamirškite ir ledus, alui 
degtinę, žvėrieną. Viską, ką dar rasite klė
tyje, pašiūrėse, rūsyse ir virtuvėje — vis
ką į vežimus! Gelbėkite, ką dar galima iš
gelbėti. Ir kumeliuką! Kur dingo tas pra
keiktas kumeliukas, kuris buvo dovanotas 
mano anūkui?! «

Ir Martynas Meosas, lydimas žmonių 
aimanų, kiaulių] žviegimo, vaikų riksmo ir 
šunų lojimo, išvažiuoja su savaisiais iš Te
ri kėslų.

— Tai buvo viešnagė! — keikiasi vyrai.
—Viešnagė? — rėkia Martynas Meo

sas, nustelbdamas ratų dardesį ir kiaulių] 
žviegimą. — Tai ne viešnagė, o pragaras! 
O pone Jėzau Kristau, vienatini Dievo sū
nau, prirakink mane retežiais, kad daugiau 
niekados i čia hebeatvvkčiau! Kiekvienas 
žmogus čia apgrobiamas ir išvelkamas iš 
paskutinių marškinių, o be to, dar ir ap
daužomas!

Kadri Purvytė jau daug kartų ąpsiver- 
kė. Dabar ji sėdi daržinėje šalia vaitojan
čio Tonio Tikutes jau beveik nusiraminu
si. Abejingai ir ramiai klausosi ji išvažiuo
jančiu] svečių rėkavimų ir ratų dardėjimo. 
Kvailiai, galvoja ji liūdnai, jie skuba iš čia, 
nelyginant į namus būtu] įsimetęs maras. 
Ir anksčiau visada taip būdavo, kad vyrai, 
kiek per daug išgėrę, susivaidydavo ir su
sipešdavo. Bet juk dėl to iškilmėms ir fel
čeris buvo iš miesto pakviestas. Ar negalė
jo palaukti dar iki ryto? Naujasis Pašaro 
vargonininkas vėl būtų viską atitaisęs. Bū
tų ir vaiką pakrikštijęs, ir pamokslą pasa
kęs. Bet tas senas kuinas tuojau ėmė žveng
ti, apvertė stalą, sukėlė muštynes ir išva
žiavo. Ar nuo to jis pasidarė gudresnis? 
Išsivežė visus ligi paskutinio vynus ir val
gius, ir kaip dabar reikės ryloj vestuves 
kelti? Trauk juos velniai, tegu visi bėga 
iš čia, kad tik Jonas liktų. Kadri norėtų dar 
bent tris, keturias dienas jo pasiklausyti. 
Kai jo balso stygos geriau susiderins, jjs 
padainuotų jai savo tikrąsias dainas. Jau

nuolis galėtų ir ilgesniam laikui čia pasi
likti, nes jos sūnus Tomas persikraustys 
dabar su savo jaunąja žmona į Leosą, ir 
Kadri Teriksluose liks vienui viena, visiš
kai viena! Ak, Jonai, vargše dainininke, 
Jonai Dovydai, kur tu palikai? Juk Jonas 
buvo visiškai nekaltas, jis tik sėdėjo ir dai
navo, tai ko gi jam reikėjo bėgti?

Kadrei Purvytei maudžia-širdį, ji atsi
kelia ir vėl iš naujo ima ieškoti daininin
ko, kuris taip labai jai patiko.

Tomas Parvi grįžta niekur nesuradęs 
savo sužadėtinės ir, staptelėjęs prie tvarto, 
suklusta. Ar tai ne jo sužadėtinės Marijos 
Balsas? Suu kuo ji ten kalbasi, kam šnibž
da savo meilės žodelius? O, prakeikimas, 
nedorybė! O, moterų neištikimybė! Tomas 
Parvi tylutėliai prisėlina arčiau, lyg žai
bą įžiebia degtuką ir pamato: ten kiurkso 
jo sužadėtinė Marija Mellaitė, o šalia jos —

Salia jos jis mato tą nenaudėlį, tą skar
malių, tą melagingąjį Pasoro vargoninin
ką, tą visų šios dienos nelaimiu] didžiauu- 
sį kaltininką.

Tomas Parvi degle užsidega pykčiu.„
— Ak, šitaip! — sušunka jis niršdamas. 

— Tai šičia judu suilindot, pasislėpę už 
karvės tešmenų! Žinok — ryloj nieko ne
bus iš mūsų jungtuvių. Aš nestosiu prie 
šventojo altoriaus su ta, kuri slepia šitokį 
galvažudį ir apgaviką.

— Nurimk, nurimk, .— maldo Marija 
savo sužadėtinį, — ar tau dar maža buvo 
šios dienos muštynių?
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— Taip! — šaukia Tomas Parvi, — dar 
per maža!

Jis bėga prie durų šaukdamas:
—- Vyrai, skubėkit čia, vargonininkas 

tvarte!
Pats jis lieka prie durų ir saugo jas, 

kad niekas nebandytu] pabėgti. Bežiūrint 
tvarte jau ištisas vyrų spiečiuis. Matyti, ne 
viena moteriškė ir ne vienas bailesnis vy
ras buvo radę tvarte sau prieglobstėlį, nes 
staiga iš visų pakampių ir mėšlo krūvų 
pasigirsta baukštūs jų šūktelėjimai ir tvar- 
simasis. Išgąsdinti paršai, ėriukai ir viš
tos triukšmingai sprūsta į kiemą, Vyrai, 
tyrinėdami bado mėšlo krūvas ir klanus. 
Tvarte tamsu, ir beieškodami jie susiduria 
vieni su kitais.

— Ai, nemuškite manęs, aš ne vargo
nininkas, — skundžiasi kažkas. — Aš esu 
žandaras Jonas Simsonas!

— Ir vėl žandaras! — sušunka suer
zinti žmonės. — Ko, po velnių, tu ieškai 
čia tvarte?

— Bailys, laukia rytdienos, norėdamas 
sustatyti protokolus! — nuisijnokia kažkas 
kieme.

-— Kas mane muša? Aš esui Fomas Par
vi! — unkščia nelaimingasis sužadėtinis. 
— Ai, kas man daužo per galvą. Greičiau 
kvieskite daktarą! Mano galva suskilo pu
siau!

Traukis į šalį, jei bijai lokio šmu
gelio ! — atsako jam.

Tolimiausiame sodo kampe, už akmenų]
20, 1961

krūvos Kadri surandą Joną.
Mano mažas vaikuti, kur tu čia pa

sislėpei? — nudžiunga ji. — Mano širdis 
jauitė, kad esi kažkur netoliese. Ar neuž
gavo jie tavęs? Palauk, aš dar čia šeimi
ninkė, dar ir aš turiu teisės čia tarti savo 
žodį, šunimis užpiūdysiu aš tuos mušeikas, 
iškviesiu iš kaimo į pagalbą miliciją. Eikš, 
Jonai, padėk man išvalyti namus nuo tu] 
veltėdžių, o tada — tris, keturias dienas 
luu dainuosi unan pažadėtąsias daineles! 
Eikš, Jonai, nebijok! Jei tu stovėsi šalia 
manęs, niekas nedrįs tavęs paliesti!

Ir apgraibomis, susitvėrę rankomis, juo
du nueina į kiemą ir čia sustoja. O Kadri 
Parvytė sušunka:

—Terikesliečiai, aš liepiui jums baigti 
visus ginčus ir peštynes. Milicija jau skuba 
čion. Jai yra griežtai įsakyta suimti visus 
triukšmadarius bei mušeikas ir sukišti jutos 
į kalėjimą. Klausykite, terikesliečiai, šven
tė jau baigta, ir jūs galite grįžti namo. Ir 
juo greičiau — juo geriau!

Dangaus pakraštys blykšta vis labiau. 
Netrukus patekėjusi saulė nuišviečia vi

sus Terikestų kalniukus, kupstelius, kalvai- 
les ir kaūburiukuis. Tyliai, ramiai, paniu
rę, vežimas po vežimo, skirstosi mimo sve
čiai. Nuaidėjęs lilsta tolumoje rali] dar
desys, viršum vieškelio kyla vežimu] sukelti 
dulkiu] debesys.

Tomas Nipernadis sėdi prie upės, plau- 
damasis ir raišiodamasis žaizdas.

Tai buvo vestuvės Tcrikesluose.
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DR. ANNA BALIUK AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.

antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
inskstp ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, 111.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimų

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo 
1—4 n- 7—p, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervy-Smegeny' Ligos, Lhirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

LIK. T. DUNDUUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4i57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2--4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P 7 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63 rd St, Chicago 29, U L
Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFLSO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10r—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEazie 3-2868 

Dr. Emily V. KR ŪKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

CRADINSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vaL v., 

išskiriant sekmadienius.
rawr-irnr n rn...Trini— - — tiiir

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59ih STREET 

Tek; PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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A. a. Bronislava Ivanauską prisimenant
Ats. pulkininką, teisininką Br., 

Ivanauską teko man pažinti nuo 
1939 mt., kada iš Mažeikių bu
vau perkeltas į Vilniaus Apy
linkės teismą, o velionis buvo 
Apygardos teismo teisėjas. Vė
liau, būnant advokatu, susitik
davome ir prie teismo stalo. Tiek 
einant pareigas, tiek ir priva
čiame gyvenime Br. Ivanaus
kas užimponavo mane savo tak
tu, mandagumu, tvarkingumu ir 
tikrai malonia asmenybe. Gal 
kai ką iš šių, savybių ir aš tu
rėjau, kas mus suvedė į arti
mesnę pažintį, jei nepasaky-

I čiau draugystę, kuri pasiliko 
tarp mūsų visą laiką, nors mus 
ir skyrė visas amžiaus dešimt
metis.

Vėliau Br. Ivanauskas buvo 
paskirtas Teisingumo Tarėju. 

[Kelis kartus man pasakojo, kad 
šias pareigas priėmė su dideliu 
atsargumu, bijodamas pažeisti 
Lietuvos ir lietuvių tautos bei

ir anksčiau pasisKųsaavu neaiš
kiu spaudimu krūtinėje, kurio 
daktarai nepajėgia pašalinti. Ry
tojaus dieną atsigavo, atlankė
me prof. M. Biržišką su žentu, 
teis. Dabkaus ir Kaminsko šei
mas. Pilnas buvo energijos, ge
ros nuotaikos. Sustojome ke
liose darbo agentūrose, atrodė, 
kad gali ir čia lengvai gauti to
kį pat darbą. Išvyko su tvirtu 
pasiryžimu spalio mėnesį jau 
galutinai persikelti į Kaliforniją 
gyventi. Kas galėjo nujausti, 
kad tai buvo paskutinis atsi
sveikinimas su mumis...

Optometiistas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoją 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimai
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo. 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10r-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymaš saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

■™ im; .. ... . .'".L ...

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:3p iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

teisininkų interesus. Būdamas 
šiose pareigose, tikrai rūpinosi 
išsaugoti Lietuvos Teismų ne
priklausomybę, nenusilenkti 
okupanto užmačioms. Pasitrau
kus į Vokietiją, susitikau su ve
lioniu Berlyne. Ir čia jis toliau 
rūpinosi lietuvių teisininkų li
kimu tremtyje, rašė memoran
dumus vokiečių įstaigoms, prie 
kurių ir man teko prisidėti, nes 
mokėjau vokiečių kalbą.

Pasibaigė karas. Susitikome 
su velioniu Bad Nauheime. Čia 
teko pažinti ir p. Teklę Bekienę, 
kurią jis vėliau vedė, ir jos sū
nų Eduardą, kuris dirbo ame
rikiečių armijoje, ir tik jo pa
stangomis pavyko gauti penici
lino, kuris išgelbėjo mano žmo
nos gyvybę. Br. Ivanauskas įdo- 
mavosi visais politiniais įvy
kiais, sekė radijo žinias, mokėsi 
angliškai. Reiškė gyvą susirū
pinimą teisininkų likimu.

1949 mt. susitikome Čikago
je pas jo giminaitę — “sponso- 
rę” kukliame butuke. Abu jau 
buvo gavę darbus. Velionis dir
bo naktimis fabrike. Nebuvo, 
žinoma, tuo patenkintas, bet 
džiaugėsi, kad galėjo imigruoti 
į šią didžią šalį, pertekusią vi
sokiomis materialinėmis gėry
bėmis. Čikagos oras jiem abiem 
nepatiko. Todėl netrukus išsikė
lė į McHenry, Ill., kur p. Iva
nauskienė turėjo šeimininkauti, 
o velionis dirbo kaip daržinin
kas, šoferis ir pan. Be abejo, 
tokios pareigos morališkai, kaip 
ir daugelį iš mūsų, slėgė ir ve
lionį, bet mielos žmonos pade-

, I damas, jas kantriai ėjo.
Nors ir pasitraukė iš Čikagos, 

bet velionis nenutraukė ryšių su 
lietuviška visuomene ir organi
zacijomis. Atgaivino Lietuvių 
Teisininkų Draugijos veiklą, da
lyvavo įvairiose komisijoje, vė
liau buvo jos energingu pirmi
ninku. Darydavo posėdžius ma
no kol. A. Norkaus “real estate” 
kontoroje, aš buvau išrinktas 
draugijos iždininku. Teko tad 
dažnokai susitikti. Velionis tik
rai nuoširdžiai rūpinosi lietuvių 
teisininkų reikalais, stengėsi, 
kad jie neišsiblaškytų, j.ungtųsi 
prie savo draugijos, rastų ben
drą kalbą, nepamirštų Lietuvos 
laisvinimo reikalo. Kaip buvęs 
karys, dalyvavo ir karių orga
nizacijoje, vėliau prisijungė prie 
Panevėžiečių Draugijos. Prenu
meravo beveik visus lietuviškus 

Į laikraščius, atidžiai sekė visus 
įvykius,, varė plačią korespon
denciją su kolegomis teisinin
kais. Siekė lietuvių vienybės, 
pergyveno dėl mūsų nesutari
mu, o taip pat ir dėl kai kurių 
kolegų daromų jam priekaištų. 
Be org. veiklos gyvai rūpinosi 
ir teisininkų šalpa, taip pat sa
vąja spauda.

Daugelis iš mūsų, patekę į šį 
kraštą, pamėgome mums teikia
mus patogumus, pradėjome 
stengtis įsigyti namus, gerą au
tomobilį, apsirūpinti senatve. 
Velionis buvo visiška priešingy
bė. Visa savo, kuklu uždarbį, gal 
kiek nuskriauselamas ir savo šei
mų, paskyrė Lietuvoje pasiliku
siai senutei motinai (ji mirė por 
rą mėnesių anksčiau)., sesers ir 
brolio šeimai šelpti. Siuntė siun
tinį po siuntinio. Sakydavo, jie 
gyvena didesniame varge, ken
čia priespaudą, reikia jiems pa
dėti. Koks buvo velionio pasi
tenkinimas, kai jis gavo iš Lie
tuvos nuotrauką namuko, kurį 

L jo artimieji pasistatė už gautus 
iš jo, siuntinius ir kt. pagalbą.

Į Nešiojo šią nuotrauką velionis 
[ su savimi ir su kiekvienu pasi

džiaugdavo, kad ne veltui buvo 
I j.o pastangos. Tik dabar galvo
ji o, pradėti daugiau rūpintis sa- 
Į vo ir šeimos ateitimi, bet likimo 

kitaip buvo lemta. Krito nuo 
tširdięs smūgio, beposėdžiauda- 

mas su tais pačiais teisininkais.
Prieš porą, mėnesių velionis 

svečiavosi su žmona ir sūnumi 
pas mus, Santa Monicoj. Pirmą 
vakarą, atrodė, kad jo sveikatą 
yra gerokai sunykusi, nes nebe
pajėgė pareiti pėsčias nuo van
denyno ligi mūsų namų. Pasa- 

jkojo, kad rengėsi anksčiau at
vykti, bet mažas širdies prie- 

51 puolis buvo pakeitęs planus. Jau

ve
lionio mielą žmoną ir kitus ar
timuosius dėl šio skaudaus ir 
netikėto smūgio, kuris ištiko vi
są teisininkų šeimą, noriu kartu 
pareikšti P. Ivanauskienei ir 
nuoširdžią padėką už jos tikrai 
nuoširdų rūpestį ir globą velio
niui, gyvenant nelengvose trem
ties sąlygose. Jonas Kutra

Net “Pravda" stebisi, kad 
Lietuvaje nepakankamai 
rūpinamasi gyvenamųjų 

namų statyba
(E) Maskvos “Pvavdoj.e” ko

vo 29 d. tilpo straipsnis, kuria
me stebimasi, kad kai kuriose 
respublikose, jų tarpe ir Lietu
voje, nepakankamai rūpinama- 
sigyvėlinamųjų namų statyba. 
Tose respublikose esą tokių 
vietinių tarybų, kurios per du 
mėnesius ne atidavė eksploa
tuoti nė vieno gyvenamojo na
mo. Tuo tarpu esą statomi to
kie pastatai, kurie nėra pir
mo svarbumo, kaip pavyzdžiui 
sporto stadionai, pastatai cir
kui ir pan.

— Lietuviai stalo tenisistai. 
Visasąjunginėse jaunių stalo te
niso pirmenybių varžybose Le
ningrade dvejetas: V. Vaidžiu- 
lis (Lietuva) ir Rudnovas (Ru
sija) nugalėjo visus kitus ir už
ėmė pirmą vietą. Berniukų gru
pėje čempionato prizininku (III) 
tapo lietuvis E. Pauras. Mer
gaičių dvejete Sovietų Sąjungos 
Čempionėmis pasidarė L. Balai- 
šytė ir A. Morkūnaitė. (E),

vHEART FUND” 
help your HEART

Nuoširdžiai užjausdamas

mirtį, kai nuvyko į Presbyte-1 
rian St. Lukes ligoninę. Gydy
tojai stengėsi ilginti jo gyvybę, 
vartojo pačias moderniškiau
sias priemones, bet liga jau 
buvo įsisenėjusi, gyvybės išgel
bėti nepavyko.

Prie kapo žodį tarė M. Gu
delis ir laidotuvių direktorius 
Povilas J. Ridikas, o vėliau į 
kapines atvykusieji nuėjo už
kąsti. Pasikalbėjimų metu pri
siminti būdingesni Juozo 
Ulinsko gyvenimo įvykiai.

Reporteris

Palaidotas 
Juozas Ulinskas

Praeitą šeštadienį, balandžio 
15 dieną, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse palaidotas Juozas 
Ulinskas. Koplycion Ulinsko. 
atsisveikinti atėjo apie 50 žmo- 
uią, o į kapines velionį palydė
jo pilnos 8 mašinos.

Koplyčioje grojo ir giedojo 
Genovaitė Giedraitienė, o at- 
sisveikiuimo kalbą pasakė M. 

i Gudelis.
Savo kalboje Gudelis trum- 

įjAai nupasakojo Jono Ulinsko 
gyveninio kelią iš nedidelio Ma
lamų kaimo i Ameriką, o čia 
į Ulinsko labiausiai mėgiamą 
Lietuvių Taukinių Kapinių 
Šliupo kalnelį.

Jaunatvėje, 1903-6 metais, 
Juozas Ulinskas kovojo prieš 
caro valdžią, kartu su tuo me
tu veikusiais lietuviško jauni
mo kovos būriais. Jis nenorė
jo stoti caro kariuomenėn, už 
tai buvo suimtas ir varinėja
mas iš vieno kalėjimo i kitą. 
Iš Marijampolės jam pavyko 
pabėgti ir pasiekti Vokietij.ą, 
o vėliau Škotiją.

Kada anglai pradėjo lietu
vius imti savo kariuomenėn 
arba siųsti į Busiją, Ulinskas 
sugebėjo pasiekti Ameriką. 
Anglijoje Ulinskas rėmė “Ran
kpelnį”, o Amerikoje iki ski
limo veikė kartu su socialis
tais. Vėliau jis neprisidėjo prię 
jokios organizacijos, nors įkį 
gyvenimo pabaigos rėmė Ame
rikos Lietuvių Tm’ybos veda
mą darbą.

Pats Ulinskas neturėję pro
gos jokios aukštesnės mokyk
los baigti, bet jis buvo gerai 
prasilavinęs savamokslis. Kiek
vieną dieną skaitydavo laik
raščius ir sekdavo tarptauti
nius įvykius. Jam atrodė, kad 
lietuviams geresnį gyvenimą 
atneš tiktai demokratinis pa
saulis, 
tautelei atsikratyti rusu oku
pacijos. |

Pats Ulinskas nedaug mo
kyklas telaukė, b.el jis supra
to- knygos iv inokslo, reikšhuę. 
Mažai jfis beliurėjn susi laupęs,, 
bęl! prieš mirtį pareiškė, kad, 
sumokėjius j|O> padarytas, sko
las, likusią sumą praskirti irmk- 
tiniams Dr- V. Kudirkos raš- 
lams. išleis,Ii.

Paskutiniais šešiais mėne
siais Ulinskas sirgo leukemija, 
bet liga išaiškinta liktai prieš

padėjęs mažai mūsą

JOHN VISCOUNT
Gyv. 5616 So. Maplewood. Ave.

Mirė 1961 m. balandžio 19 du, 11:05 vai. ryto, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Kartenos miestelyje.
Amerikoje išgyveno. 58, wetus.
Paliko nuliūdę: sūnus John, marti Anna, mirusio sūnaus. Wal- 

terio žmona Agnes, jos sūnus Walter M. Viscount, brolis Joseph, se
sers dukterys Katie Zablocki ir Caroline Schonwald ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Prašome nesiųsti gėlių.
Priklausė Keistučio Pašalpos Klubui.
Kūnas bus pašarvotas šiandięn. 4:30 vai. po pietų J. F. Eudeikio 

koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
šeštadienį, balandžio 22 dieną 8:30 vai1, ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldi}, 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Viscount giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

PAULINE RABAČAUSKIS
Pagal tėvus Julišauskaitė

Gyv. 5328 So. Koliiu
Mirė 1961 m. balandžio 18 d., 6 vai. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio miestely.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas ir dvi dukterys: Leonore Mjkels, žen

tas Frank ir Angela; 3 anūkai: Geraldine, Christine ir Frank Mikels | 
ir kiti giminės, draugą! bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Penktadienį, balandžio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios i St. Richards 50th ir Kenneth, St. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Rabačauskis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukterys, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS .1 
Dalis

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7^7308

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

» ’ Telef.: GRovehill 6-2345-6

| 1410 So. 50th Avė., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
® Aikštė automobiliams statyti

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7 6672
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— Chicago Savings & Loan 
Assn, prezidentas John Pakol 
Ji-, praneša, kad jau baigiami 
statybos darbai ir netrukus bus 
didysis atidarymas. Padidėjus 
bizniui, Chicago Savings vado
vybė buvo priversta didinti pa
talpas, kad galėtų skubiai ir ge
rai aptarnauti gausius Mar
quette Parko taupytojos, lai
kančius savo santaupas šioje 
didelėje įstaigoje.

— Dainų šventės Komitetas 
prašo visus lietuviškų chorų di
rigentus, kad jie su savo cho
rais įdainuotų į juostas savo di
riguojamas dainas ir jas sku
biai pasiųstų Komitetui, kurs 
tas juostas persiųs visiems ki
tiems šventėje dalyvaujantiems 
chorams. Taip pat prašo chorų 
vadovybes neuždelsti atsaky
mų, kurie tuojau pat yra bū
tinai reikalingi Komitetui. Kai 
kurių chorų uždelsimas su at
sakymais į Komiteto raštus la
bai apsunkina Dainų šventės 
rengimo darbus.

— Prel. Ignas Albavičius, II 
Dainų šventės Komiteto pirmi
ninkas, tos šventės reikalams 
paaukojo $100. Kun. V. Dabu- 
šis iš Brooklvno, N. Y., paauko
jo $25.

— Nedidelė Lietuvių Ben
druomenės apylinkė Columbus, 
Ohio, Dainų šventės reikalams 
surinko ir atsiuntė $45 auką.

— “Vieno kiemo gyventojai”, 
Antano Rūko 3 veiksmų kome
diją, Clevelando “Vaidilos” Te
atras suvaidins Čikagoje, Jau
nimo Centre, šeštadieni, balan
džio mėn. 22 dieną. Kiek teko 
nugirsti veikalas pilnas įdomių 
ir netikėtų situacijų.

— Premjeros bilietai “Vieno 
kiemo gyventojai”, A. Rūko 
komedija, gaunami “Margi
niuose” (Marquette Pk.), VI. 
Šimaičio Agent. (Brighton Pk.), 
A. Vasiliausko kraut. (Cicero), 
Terroje (Bridgeporte) ir vaidi
nimo kasoje. Spektaklis ba
landžio 22 d., 7 vai. vak. Jau
nimo Centre. (Sk)

— Akademinio Pavasario Ba
liaus pelnas skiriamas Mūsų 
Vyties žurnalui ir Vydūno šal
pos Fondui, sušelpusiam dauge
lį lietuvių studentų visuose pa
saulio kraštuose. Balius Įvyk
sta šeštadienį, balandžio 22 d. 
Western Ballroom salėje. Dėl 
staliuku prašome telefonuoti 
WA 5-6716. (Sk)

■■■■■«■■■■■■■■■■■■■■
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntinį per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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i — Ona švirmickas, viena pa
čių gyviausių ir judriausių su- 

i valkiecių ir žemaičių, zanavykų 
ir aukštaičių veikėja, ateinanti 
antradienį, balandžio 25' dieną 
patylomis švenčia savo gimta
dienį. Colebran lė tikėjosi, kad 
niekas nežino ir nesužinos, o 
kas žino -— neišduos, bet dabar, 
kai jau paslaptis iškilo aikštėn, 
ilgiausių, sėkmingiausių ir lai
mingiausių jai metų! Rep.

— Skautininkiu dėmesiui. L. 
S. Seserijos Vidurio Rajono Są
skrydyje, kuris įvyks š. m. ge
gužės mėn. 27—28 dien., Linkų 
vasarvietėje, Chicagos skauti- 
ninkės dalyvaus atskiru viene
tu. Skautininkės, kurios norė
tumėt dalyvauti (galima bus il
su šeimomis) ir dar neužsira- 
šėt, skubiai praneškite sktn. 
Amalijai Jagutienei, 2736 W. 
31 St., WA 5-8118.

Plš CHICAGOS IR^ 
APYLINKIŲ

Automobilis pablūdo
Park Ridge gyventojai, kurie 

antradieni matė vieno automo
bilio su sunkvežimiu “suktinį”, 
beveik yra linkę tikėti, kad kip
šas ir negyvą mašiną gali ap
sėsti. Istorija prasidėjo taip: 
dr. Soter, gyvenąs 1117 Bonita 
drive, pasiskolino iš draugo au
tomobilį ir, sėdęs prie vairo, 
paspaudė starterį, nes automo
bilis nerodė jokio gyvybės žen
klo. Daktaras pašaukė garažą, 
kurs atsiuntė vilkiką tam au
tomobiliui Į garažą nuvilkti.

Vilkiko šoferis Roman John
son privažiavo prie automobi
lio, prikabino kabelius ir papra
šė, kad Dr. Soter sėstų į auto
mobilį ir vėl bandytų užvesti, 
bet automobilis staiga pats pa
judėjo ir pradėjo riedėti atbu
las, smarkiai pastūmė vilkiką, 
kurs, gavęs netikėtą smūgį, nu
riedėjo apie 300 pėdų Bonita 
drive gatve, perbėgo Greenwood 
Ave., pervažiavo skersai šali
gatvį ir pievelę ir atsitrenkė į 
McClellan namus.

Pats automobilis, nuvaręs vil
kiką, pirma atbulas pavažiavo 
geroką tarpą, paskui bėgantį 
vilkiką, paskui pradėjo suktis 
ratu ir padaręs apie tuziną ap
sisukimų, išsilygino ir nubėgęs 
į tą pačią McClellan kieme pie
velę, smogė ten prie namo sie
nos sustojusiam vilkikui sunk
vežimiui Į šoną.

Nuostolių padaryta: $400 
sunkvežimiui, $500 automobi
liui, išmuštas McClellan namo 
didysis langas ir įsprogusi mū
ro siena. Kadangi abudu auto
mobiliai važinėjosi be vairuoto
jų, policija neturėjo prieš ką 
iškelti bylą.

Rinkimai
Ligšiolinis Waukegano mie

sto meras demokratas, 9,836 
balsais nugalėjo respublikoną 
Harry Kilbane, gavusį 6,482 
balsus. Sabonjian panašiai di
dele balsų dauguma buvo nu
galėjęs Kilbaną prieš 4 metus.

Taip pat praėjusio antradie
nio rinkimuose Kankakee iš
rinko demokratą merą, Ray H. 
Nourie, nugalėjusį respubliko
ną merą Edward Madisoną, 5,- 
899 balsais prieš 5,666. Tai yra 
pirmas kartas po 1932 metų, 
kada demokratai čia nuvertė 
respublikoną merą.

Moline respublikonas James 
2 prieš 1 nugalėjo demokratą

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

UNITED PKESS-NAUJIENU

Diagrama, kuri parodo, kaip Juri Gagarin, paleistu Į erdvę sate
litu apkeliavo aplink žemę ir laimingai nusileido kažkur Sovietu 
Sąjungoje.

Leonard Stone, ir Jacksonville 
respublikonas Raymond Wat
son nugalėjo ligšiolinį merą 
demokratą Robert DuRoise.

East Moline demokratas me
ras Al Dussliere 2 prieš 1 nuga
lėjo nepriklausomą Paul Verš
inis.

Praėjusį antradienį, balan
džio 18 d. įvyko savivaldybių 
rinkimai visoje eilėje mažesnių 
Illinojaus miestelių Cook, Du 
Page, Kane, Kankakee, Lake, 
McHenry ir Will apskrityse.

Grant Parke pastatys 
naują požeminį garažą

Priimtas planas pastatyti 
Grant parke prie Michigan Ave. 
tarp Dailės instituto ir Congress 
St. didžiulį požeminį garažą 
2,000 automobilių. Garažus 
užims nemažiau kaip pustrečio 
bloko plotą. Dabartinis pože
minis garažas tarp Michigan, 
Randolph ir Monroe gatvių tal
pina 2,350 automobilių, bet yra 
tiek perpildytas, jog daug įmo
nių nebegauna vietos.

Seniai reikalinga 
reforma

Nuo gegužės 1 dienos Chica
gos piliečiai, galės skundus po
licijai perduoti telefonu, nebe
reiks kiekvienu atveju su skun
du asmeniškai vykti į policiją. 
Pašaukus policiją telefonu 
POIice 5-1313, nedelsiant bus 
daromi žygiai ir, reikalui esant, 
policija atvyks į paties piliečio 
namus, pranešė viršininkas Or
lando Wilson.

Indreikų šeima 
apsinuodijo

Penki Indreikos šeimos na
riai buvo nugabenti į Centrai 
Community ligoninę, maistu ar 
gazu apsinuodiję. Jie yra Al
fonsas Indreika, 60 metų, jo 
žmona Kazimiera 50 m., sūnus 
Gediminas 13 m., duktė Dalia 
17 m. ir Indreikienės brolis, 
Kazimieras Dalinda, 41 metų 
amžiaus. Ligonių padėtis ligo
ninėje žymiai pagerėjusi.

Chicagos sveikatos komisio- 
nierius, Dr. Samuel Andelman, 
pranešė, kad buvo paimti ir 
perduoti išanalizuoti pavyzdžiai 
maisto (steiko ir kepenų), kurį 
Indreikų šeima valgė prieš ap- 
sirgdama. Taip pat tiriama In
dreikų namuose gazinė (duji
nė) krosnis, kurios degtuvėlis 
esąs buvęs sugedęs.

Suimti 5 plėšikai- 
žudikai

Englewood stoties policija 
suėmė penkių jaunų vyrų gau
ją, kurios keturi prisipažino 
kovo 8 d. apiplėšę ir nužudę 
maisto krautuvininką Sam 
Klein, 76 E. 61 St. Suimtieji 
yra 17, 18, 27, 26 ir 15 metų 
amžiaus, visi gyvenę 62-68 gat
vių ir Carpenter Ave. apylin
kėje. Gauja prisipažino pada
riusi apie 25 apiplėšimus.

60 tikėtų kaštavo $1,400
Trafiko teismas antradienį 

nubaudė Northwestern univer
siteto teisių studentą Gary Bel- 
Iow, 25 m., sumokėti $1,400 už 
jo automobilyje rastus 60 tikė
tų, kuriuos Bellow ir jo drau
gai gavę per paskutinius 6 mė

nesius ir neapmokėję pabaudos. 
Be to, Bellow turės stoti į teis
iną birželio 15 d. už važiavimą 
be leidimo, neturėjimą m i ėst d 
ir Illinojaus vaisi, licencijų.

Vyr. trafiko teisino teisėjas 
Alfonse Wells perspėjo studen
tą Bellow, kurs yra stambaus 
New Yorko pramonininko sū
nus, pareikšdamas, kad ateityje 
pabaudas sumokėtų, nes jei to 
nepadarysiąs, tai būsiąs nubaus
tas kalėjimu.

Bellow iki birželio 15 d. pa
liktas teismo priežiūroje.

“Kaip gali būti, kad teisių 
studentas tiek menkai terodo 
pagarbos teisingumui”, stebėjo
si teisėjas Wells.

Išrinko Dan Ryano 
našlę

Cook apskrities taryba į mi
rusio pirmininko Daniel Ryan 
vietą išrinko jo našlę Mrs. Ruby 
Ryan, 55 metų. Tai vietai ter
minas baigsis 1962 m. gruodžio 
1 d. Ją į tarnybą nominavo John 
J. Duffy, kurs anksčiau buvo iš
rinktas tarybos pirmininku 
Ryan vieton.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

EXPERIENCED
DIE MOLD MAKER ,

Also forming and stamping 
Dįę Maker

Small newly established shop located 
in southern Arkansas.

Interested Parties please write:
P. O. Box 884 

ELDORADO, ARKANSAS 
Or contact 

Mr. OERTEL
at anytime — Saturday April 22 
Hotel Sherman — Chicago, Ill. 

For personal Interview.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

NEEDED AT ONCE
a Good Cook for resort in Fox Lake, 
operates year around; Will lease at 
a good arrangement; Room available;

Prefer man - women or couple, 
call for appointment 
JUstice 7-0619 arba 

justice 7-0046.

BUSINESS CHANCES 
Biznio P regos

SAVININKAS ligos verčiamas pigiai 
parduoda viet. ir importuotų prekių 
krautuvę su pastatu ar be, prie krau

tuvės dar yra 5 kamb. butas.
RE 7-4694.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia. naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys. OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, b 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAI

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 60412

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PIGIAI PARDUODU geriems šeimi
ninkams Dachshund, Boston Terrier 

ir Poodle. 6728 So. Halsted St., 
TRiangle 3-1677.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —' Pardavimui

8 BUTŲ mūrinis namas, naujas sto
gas, nauji elektros laidai, Gage Par
ko apylinkėje, $8,100 pajamų me
tams. Prieinama kaina.

$2,500 ĮMOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. su 2 miegamais, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

3 BUTŲ MŪRINIS: 6-5-2 >4 kamb., 
plytelių vonios, alyva šildymas, ga
ražas, $175 mėn. pajamų ir savinin
kui 6 kmb. butas, arti 62nd ir Kedvale. 
$28,900.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

5 KAMBARIŲ NAMAS — 3 mieg., 
33 pėdų sklypas, vonia su spalvotais 
įrengimais, alyva šild. Arti 65 ir 
Homan. $16,900.

7 KAMBARIŲ Mūrinis, moderni
vonia, alyva šild., garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500. »

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 

5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia 
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai
nota greitam pardavimui. Gerai iš
vystytas likerio biznis vienoje krau
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow. 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis. 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS į vak. nuo Mar
quette Pk. V/2 aukšto mūras. Gar. 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

TURIME GERŲ SKLYPŲ Palos 
Parke. Nuo akro iki 3 akru.

PRIE MARQUETTE PK. 3 metų 
mūras ramioje vietoje. Moderniški 
5!4 kamb. Iškelti. vamzdžiai. 2 auto 
garažas. $24,750.

REIKALINGAS NAMŲ PARDAVI
NĖTOJAS, pasiteiraukite apie musų 
sąlygas. Be namų bus pajamų iš sto
gų ir remonto biznio, kuriam busite 
paruoštas, per trumpą laiką. Kodėl 
nenušauti dviejų kiškių vienu šūviu.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2714 N. CALIFORNIA AVE.
SPaulding 2-0908.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą’ turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

73 IR FRANCISCO 
parduodamas 5 kamb. georgian tipo 
mūrinis namas ir 2 auto garažas, 40 
pėdų sklypas, 1% vonios, nauji ir 
brangūs kilimai, aluminum langai ir 
durys, be to savininkas palieka 
washer ir dryer ir daug kitų ver

tingų daiktų. PR 8-3792.

CICERO, 
įmokėję $1,500 pirksite mūrinį 2 bu
tų cottage, arti Western Electric ir 
22 St., 4 ir 5 kamb., centr. šild alyva, 
pajamų $150, mokėjimai po $125 į 

mėn. su mokesčiais (taxes). 
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

Vic. Catholic and Public schools. 
OWNER LEAVING STATE 

Beautiful ranch home plus income. 
Brick and Crab Orchard, stone 3 
bedrooms, 1% baths, oak flooring 
throughout, fireplace, carpeting. Pella 
roll screen windows and Thermopa
nes. Full bsmt. Attchd, garage. 2Vz 
acres Fruit trees, berries and lands
caped, 1J4 miles west of Oak Brook 
Terrace Shopping Center.

“See to appreciate”. 
MAyfair 7-8297.

OFFERED BY OWNER! 
Priced for quick sale! 

St. Rita’s — Public schools! 
Italian Brick, 4 Bdrm., Igr. Liv. Rm. 
& Firpl. Dining Rm., Cab. Kitch. 
Tile Bath, Encl, rear Porch & yard 
Gas Ht. flood proof Bsmt. St. serns. 
2 car Garage, shopping & trsp. Excl. 

Cond. Imm. Poss. KE 2-4560.

UŽ 7,500 NUPIRKSITE 
mūrinį cottage. Apšildomas. 

26 Albany, imokėti $1,500. Svoboda. 
3739 W. 26. LAfayette 1-7038.

6 KAMBARIŲ MEDINIS, dar kamba
rys viršuje, šildymas gazu, garažas.

72 Place arti Bishop. $11,500.
VI 6-9170.

TURI PARDUOTI savininkas gražų 4 
miegamųjų mūrinį, garažas, įvažiavi
mas iš šono, pilnas rūsys. Atdaras 
apžiūrėjimui sekmadieni 2—5 vai. 

446 W. 125th Pl. IN 8-8170.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

PARDUODAMA 80 akrų farma, 130 
mylių nuo Chicagos, moderniškas na
mas, dideli ūkio pastatai, derlinga 
žemė, 2 mylios nuo Gobels, Michi

gan. $20,000. Savininkas duos 
morgičių. John Pukel.

Gobels 1302 J. arba 
HI 5-1433.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
,ainb. modemiškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1 Iri aukšto mur. namas. Namas liuk
us Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
:a.7o šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 

. dnai įrengtas., baras, virtuvė, iš- 
. lėlė ir daug kitų patogumų. Pilna 
aina S25,750.
GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 

rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui

kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.
SUNKU. DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 

kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema.

SUGALVOTA — PADARYTA, į ry
tus nuo Western ir Marquette Parko 
geras naujas 5 Va kamb. mūras. — 
$18,300.

TEGUL ŽINO IR MATO luxus mo
dernią 7 kamb. rezidenciją arti parko 
už $45,800.

KAMPINIS LOTAS ir šalia 6 kamb. 
namas už $21,800.

KAM REIKIA ŠIANDIEN puikaus 
1% aukšto mūro, 2 geri butai ir ga
ražas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1% aukšto 
mūrini už 34,400.

JŪSŲ MINTIS SUBRENDO pirkti 
2 butų namą, štai tvirtas 2x6 mūras 
ir mūro garažas. $31,200.

NE BARONKA NUPIRKTI, bet

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2x6 MŪRINIS prie Marquette Pk. 
lietuvių mokyklos. Kaina išderėta. 
Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą!

V/2 AUKŠTO, 2x5, mur. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švaru med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2J4 BŪTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mur. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 5 kamb., 30 p. lotas, 66th 
ir Fairfield. $19,800.

MŪRINIS naujas, 2x6, angliškas rū
sys, 40 p. lotas. $41,800.

MŪRINIS 3 mieg., naujas bung., 30 
p. lotas. $23,000.

MŪRINIS 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko. $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, naujas 
šild., 30 p. lotas, 66th ir Rockwell. 
Tik $17,600.

Mūras naujas 1% a. (4^2 ir 3), 69th 
ii’ Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St
PRospect 64)956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

lengva įsigyti gražų 3 butų namą su 
garažų už $27,500.

SAULEI TEKANT ŽALIA ir gražu 
pro langą gyvenant naujame 2 butų 
luxus name priešais parką. $46,600.

NEPAVYDĖKITE SAU GERO gy
venimo puikiai sutvarkytame 3 bu
tu mūro name ant 50 pėdų sklypo. 
$41,900.

SVEIKI SULAUKĘ MODERNAUS 
pajamų mūro namo: 3 butai ir 2 ats
kiri kamb. su patogumais. $300 nuo
mos ir modernus butas. $49,500.

SPRENDIMAS LENGVAS, apie 
$6,000 pajamų iš tvarkingo aparta- 
mentinio namo, imokėti $14,000.

NAUJIENA NEGIRDĖTA, kad yra 
Marquette Parke 9 butų apartamen- 
tinis, kurio kaina aštuonis kartus 
metinės pajamos.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platūs sklypas.' $24,900.

KALBĖKIM ATVIRAI — mažai pi
nigų iš uždarbio, štai pelningas Roo
ming House 40 kamb. — duoda virš 
$18,000 pajamų, įmokėti $25,000.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1Ū2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražūs namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą._ Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

VA AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

PUIKUS 9 butų mūrinis, 8x4 ir 
1x3 kamb., gera vieta, $10,560 me
tinių pajamų, geri nuomininkai, pui
kus pirkinys.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės 
Marquette Parko prekybos centre, ge
ros pajamos, yra parūpinta paskola, 
geras pirkinys Tavernos biznieriui.

10 BUTŲ GRAŽIOS IŠVAIZDOS, 
$12,240 metinių pajamų, puikiai atro
dantis namas, geras investmentas.

MŪRINIS 2 butai, 6 ir 4 kamb., 
37th ir Kedzie apylinkėj, gražus 6 
kamb. butas 2-me aukšte. Kaina tik 
$14,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

$14,000 už 2 butų mūrinį namą 
prie 52-os ir Campbell.

4 ir 5 kam., rūsys ir pastogė, 
37 pėdų sklypas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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